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پیام

دوران  رنج  و  دل ها  خونِ  ثمره   ایران،  تابانِ  گـوهـر 
کسانی است که »سنگـر« را مقـدّس دانسته و زمانی 
در »خاکـریـز دفـاع«، از خـاک به افـلاک رسیدند تا 
وطـن جـاودانه بماند و زمانی دیگر، در سنگـر تولیـد، 
مردانه ایسـتادند تا بنیانِ اقتصاد، در برابر تحریم ها، 

مقاوم و استوار بماند.
صنعت نیشکر، یکی از ده ها سنگر اقتصادی در پهنه 
ایران اسلامی ا ست که جهادگرانش با اراده ای پولادین 
از خاک شور، شیرینی می آفریدند؛ اگر امروز دشتی 
سبز در دل خوزستانِ سرافراز جوانه زده، به همّـت 
کسانی است که با ایمانی سترگ رویش جوانـه های 
امیـد را از دل خاک به نـظاره نشسته  و خوزستان را 

سرزمینِ شور و شیرینی و سرزنـدگی کـرده انـد. 
خودباوری و تلاش، گامی عملی برای این شورآفرینی 
اسـت؛ گامی که در صنعت شـیرین نیشـکر، در پهنه 
خوزسـتان زرخیـر برداشـته شـده و نهـال تولیـد بـه 
دسـت توانمند مردان نیشـکر، به درختــی تنومند و 

سایه گسـتر تبدیل شـده است.
بـرای سـاختـن یک »سال شیریـن« و دسـتیابی به 

آینده ای درخشان در صنعت نیشکر، مردانی از جنس 
غیرت و ایستادگی در سنگـر تولید، بر عهد و پیمان 
خود برای ایرانی استوار و خوزستانی آباد ایستاده اند و 
استوارتر از همیشه به پیش می روند تا شمیم شیرین 

تولید در طلیعه صبح بدمد.
اکنـون، در فصل درو و برداشت نیشکـر، خانواده بزرگ 
نیشکر در هشت طرح، مصمّم تر از پیش، با تلاش برای 
»رشـد تولیــد«، دوشادوش و در کنارهم، خوانِ برکت 
مـزارع نیشکـر را گسـترانده و با دسـت های پرتـلاش 
و چشمـانی امیــدوار، آماده اند، حماسه ای شیرین را از 
دل مزارع نیشکر تا کارخانه های تولید شکر رقم بزنند.

امسال به برکـت سـخاوت آسـمان و بارش های خوب، 
شیرینی  و  داشته  افزایشی  رونـدی  نیشکر  برداشت 
برداشت، برکـت سفره های مردم خواهد شد. در این 
شُکرانه برداشت محصول نیشکر در سومین جشنواره 
ملی شکرستان، از همه کسانی که با ایثار و پشتکار در 
راه سربلندی و خددکفایی ایران اسلامی قدم می دارنـد 
امسال  برداشت  که  دارم  آرزو  و  می کنـم  قدردانی 

پررونق تر از همیشه، کام  مردم را شیریـن کنـد.

شور شیرین در »شکرستان« ایران

آینده شیـرین است
دکتر عبدعلی ناصری

مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی
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از زمان مطرح شدن هوش مصنوعی، بحث های زیادی درباره کارکرد و تأثیر 
به حوزه  موارد،  این  از  یکی  است؛  آمده  میان  به  آن در حوزه های مختلف 

روابط عمومی و اثرگذاری آن در بهبود ارتباطات مربوط می شود.  
تولیــد محتــوای متنــوّع و هدفمنــد بــا توجــه بــه نــوع مخاطــب، مدیریــت 
ــای  ــه کارکرده ــردی از جمل ــای راهب ــه توصیه ه ــن ارائ ــران و همچنی بح

ــد.  ــد باش ــا می توان ــه روابط عمومی ه ــی در عرص ــوش مصنوع ه
در حـوزه تولیـد محتـوا، هـوش مصنوعـی می تواند 
بـه عنـوان یک ابـزار قدرتمنـد برای تولیـد محتوای 
از  اسـتفاده  بـا  شـود؛  اسـتفاده  جـذاب  و  خـلاق 
الگوریتم ها و تکنیک های هـوش مصنوعی، می توان 
محتواهایـی را ایجـاد کـرد کـه بـا توجه بـه نیازها و 
سـلیقه مخاطبان، جذابیت و ارزش بیشـتری دارند. 
بـه عـلاوه، هـوش مصنوعـی می توانـد در انتخاب و 

تحلیـل داده هـا بـه منظور شناسـایی روند هـا و الگوهای جدید کمـک کند و 
در نتیجـه، بهبـود کیفیـت محتـوا را فراهـم کند. 

همچنین در مدیریت بحران، هوش مصنوعی می تواند به عنوان یک ابزار پشتیبان 
موثر عمل کند. با توجه به قدرت تجزیه و تحلیل داده ها، هوش مصنوعی در 
شناسایی و پیش بینی بحران ها مؤثر است؛ با توانایی ارائه راهکارهای بهبود و 
پاسخگویی سریع، هوش مصنوعی می تواند در مدیریت بحران ها بهبود قابل 

توجهی ایجاد کند و به سازمان ها در حفظ اعتماد عمومی کمک کند. 
در ارائه توصیه های راهبردی، نیز هوش مصنوعی کارکرد مهمی دارد و بر اساس 
تحلیل داده ها و الگوریتم های خود، توصیه هایی را برای بهبود روند یک سازمان 
ارائه می دهد. با توانایی تجزیه و تحلیل داده ها و شناسایی الگوهای جدید، هوش 
مصنوعی می تواند به سازمان ها در شناسایی فرصت ها و تهدیدها کمک کند و 
در نتیجه، بهبود عملکرد و رشد سازمان را ایجاد کند. بنابراین، هوش مصنوعی 
ابزار بسیار قدرتمند در حوزه روابط  به عنوان یک 
عمومی، توانایی های بسیاری را برای پیشبرد اهداف 

روابط عمومی ها فراهم می کند. 
در این بین، روابط عمومی شـرکت توسـعه نیشـکر و 
صنایع جانبـی تلاش کرده با فراگیـری آموزش های 
مختلـف در زمینـه کارکردهـای هـوش مصنوعی از 
طریـق شـرکت در سـمینارها و نشسـت های عملی 
مرتبـط بـا آن، توانمندی هـای خـود را در اسـتفاده از هـوش مصنوعی بهبود 
بخشـد. ایـن آموزش هـا و نشسـت ها به مجموعـه روابط عمومی هـای صنعت 
نیشـکر  کمـک کـرده تا با ابعاد مختلف هـوش مصنوعی و کارکردهای آشـنا 

شـوند و بتوانند از آن در پشـبرد اهداف اسـتفاده کنند. 
همچنین، این آموزش ها به این مجموعه کمک کرده تا بتوانند از ابزارهای هوش 

مصنوعی برای تولید محتوا و بررسی فرآیندها استفاده کنند.

نقش هوش مصنوعی در بهبود 
روند روابط عمومی 

 

دکتر ولید البوناصر
مدیر روابط عمومی شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی

یادداشت اول
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گفت و گو

دکتر ناصری در گفت وگو با نشریه »شهد«: 

دروازه های نیشکر 
به روی مردم 

گشوده شده است

بـه دلیل کیفیـت و کمیت مناسـب منابع آبـی، تولید 
شـکر، امسال جهشـی ۵۰ درصدی خواهد داشـت

در سال های آینـده بـنا داریـم با به روزرسانـی کارخانه 
شـکر هفت تپـه، رانـدمان تولیـد را افزایش دهیم

تجهیـز ناوگان برداشـت و بـه روزرسانـی کارخانه های 
تولیـد و تصفیـه شـکر از برنامه های مهم و اساسـی 

پیش روی ماسـت

امـروزه، »تأمین امنیت غذایی« اهمیت زیادی برای کشـورها 
دارد و بـه یکـی از ابـزارهای نوین قـدرت در عرصه بین المللی 
تضمیـن  معـای  بـه  غذایـی  امنیـت  شده اسـت؛  تبدیـل 
دسترسـی مـردم بـه غـذای سالـم و کافی اسـت؛ رسـیدن به 
ایـن ابـزار نویـن قـدرت، از دریچـه تولیـد داخلـی محصولات 

غذایـی راهبُـردی می گـذرد.
 شکر، یکی از این محصولات راهبُردی است که نقش مهمی 
کالاهای  از  یکی  به عنوان  و  دارد  کشورها  غذایی  امنیت  در 
راهبردی، در بسیاری از صایع غذایی و حتی دارویی استفاده 
می شود؛ بابراین تولید شکر به میزان کافی و باکیفیت بالا، 

اهمیت زیادی در تأمین امنیت غذایی ایفا می کند.

طرح  هشت  با  جانبی  صایع  و  نیشکر  توسعه  شرکت   
با  شرکت  این  است؛  حرکت  در  راستا  این  در  نیشکری 
بهره گیری از نیروهای متخصّص، همگام با فاوری های نوین، 
تلاش می کند در کار تولید محصولات جانبی همچون الکل 
طبی، خمیرمایه، ام.دی. اف و… شکری باکیفیت و مطابق با 
استانداردهای جهانی تولید کند. در حال حاضر فعالیت این 
شرکت به گونه ای است که نه تنها توانسته بیش از ۴۰ درصد 
سایر  تولید  در  بلکه  کند؛  تأمین  را  کشور  موردنیاز  شکر 

محصولات برآمده از نیشکر نیز رکورددار باشد.
فرایندهای  بهبود  دنبال  به  نیشکر  صنعت  بین،  این  در   
تولیدی و افزایش بهره وری است تا تولید شکر و محصولات 
جانبی به صورت پایدار و اقتصادی انجام شود؛ در مصاحبه 
شرکت  مدیرعامل  ناصری  عبدعلی  دکتر  با  شهد  نشریه 
توسعه نیشکر و صایع جانبی، به بررسی بیشتر فعالیت های 
این صنعت پرداخته شده و همچنین، بررسی چالش ها و 
راهبردهای برون رفت از آن در جهت افزایش بهره وری و بهبود 

فرایندهای تولیدی، از دیگر محورهای این گفت وگو است.
 آشایی با زوایای این مصاحبه، به ما امکان می دهد تا نگاهی 
نزدیک تر به نقش مهم این شرکت در تأمین امنیت غذایی 
کشور بیندازیم و به جایگاه این شرکت هم در اشتغال و هم 

تولید پی ببریم.
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گذاشتید،  ما  اختیار  در  که  وقتی  از  قدردانی  و  تشکر  ضمن 
در حال حاضر برداشت نیشکر در واحدهای هشتگانه توسعه 
نیشکر در چه مرحله ای است و با توجه به شروع فصل برداشت 

از مهرماه، چند درصد از اراضی زیرکشت، برداشت شده است؟
در سال زراعی جاری، برای جبران کمبود شکر در بازار و تأمین شکر 
مورد نیاز مردم، عملیات برداشت نیشکر در واحدهای نیشکری زودتر از 
موعد شروع شد و در حال حاضر روزانه 2 هزار و 400 تنُ شکر سفید 
در واحدهای تصفیه شرکت توسعه نیشکر تولید می شود و با این میزان 

تولید، انتظار می رود بازار شکر به تعادل برسد.
بـا برنامه ریزی هـای صـورت گرفتـه و بـه همّـت پرسـنل و مدیـران، 
برداشـت نیشـکر از 20 مهرمـاه از سـطح 73 هـزار هکتـار آغاز شـد و 
امـروز در بیسـت و چهارمیـن روز برداشـت ایـن محصـول، 20 درصد 
نیشـکرها از سـطح 15 هـزار هکتـار مـزارع برداشـت شده اسـت؛ این 
عملیـات، بزرگ تریـن عملیات متمرکز برداشـت در بخش کشـاورزی 
کشـور اسـت کـه 100 درصـد بـه شـکل مکانیـزه و بـا دروگرهـای 

برداشـت نیشـکر بـه نـام »هاروسـتر« انجام می شـود.
با توجه به رشد مطلوب نیشکر و همچنین به روزرسانی و »اورهال« 
شکر  و  نیشکر  کمّیت  و  کیفیت  شکر،  تولید  کارخانه های  به موقع 
استحصالی امسال، بسیار مطلوب و فوق العاده است و پیش بینی می شود 
با عنایتی که خداوند به خانواده نیشکر دارد، »رشد تولید« در راستای 

فرمایش مقام معظم رهبری محقق شود.

با توجه به وضعیت مطلوب مزارع نیشکر که در سخنان تان به 
آن اشاره کردید، تناژ نیشکر برداشتی نسبت به سال گذشته 

چه میزان افزایش دارد؟
خوشـبختانه بـا توجه به شـرایط مطلوبی آبی اسـتان، امسـال یکی از 
سـال های خوب و پررونق صنعت نیشـکر اسـت و سال پرمحصولی در 
واحدهای هشـتگانه نیشـکری رقم می خـورد. نی ها در مـزارع کیفیت 
مطلوبـی دارنـد و پیش بینی می شـود بـالای 86 تنُ در هکتار نیشـکر 
برداشـت شـود که نسـبت به سـال گذشـته، 23 تنُ در هکتار افزایش 

داریم. محصول 
مدیریـت مـزارع در مراحل »داشـت« به خوبی انجام شـده و به همین 
دلیـل، اکنـون در مرحله برداشـت، درصد مواد قندی نی هـا در حدود 
12 درصـد اسـت؛ ایـن میـزان در بخش صنعـت و کارخانـه در فرایند 
اسـتحصال شـکر، بـه 10 تـا 11 درصد می رسـد که مطلـوب ارزیابی 

می شـود و نویدبخش تولید اسـت.
بـرای کشـت، از ارقـام مختلـف نیشـکر اسـتفاده می شـود؛ ایـن ارقام 
شـامل ارقـام »زودرس«، »میـان رس« و »دیـررس« اسـت کـه بتوان 
در طـول مدّت برداشـت نیشـکر، کـه حدود شـش ماه زمـان می برد، 
محصولـی باکیفیـت با درصد قند مطلوب، برداشـت کرد. ارقام کشـت 
شـده نیـز بـا شـرایط اقلیمـی اسـتان سـازگار اسـت؛ ضمن آنکـه در 
حـال حاضر پژوهش هایی نیز در مؤسسـه تحقیقات و آموزش توسـعه 

نیشـکر خوزسـتان در حال انجام اسـت.
هر ساله برداشت نیشکر هم با نی های »زودرس« و نی هایی ضعیف 
برداشت  سبز  صورت  به  نی ها  این  از  بالایی  درصد  می شود؛  شروع 
می شوند. این نی ها، حالتی ایستاده دارند و به همین دلیل، روند برداشت 
سبز تسهیل می شود و هاروسترها یا همان ماشین های دروگر، این نوع 

نی ها را به راحتی به صورت سبز برداشت می کنند.

در چندین مصاحبه، توسعه نیشکر را دروازه درود مکانیزاسیون 

کشاورزی برشمردید. صنعت نیشکر در این حوزه از چه امکاناتی 
برخوردار است؟

همانگونه که ذکر شد، تقریباً 100 درصد برداشت محصول نیشکر در 
واحدهای هفتگانه به شکل مکانیزه انجام می شود و مسیر پیوستن 
هفت تپه نیز به این شیوه مُدرن کشاورزی هموار شده است. نوآوری و 
خلّاقیت در خدمت اهداف بهره وری و محیط زیستی این صنعت است و 
ثمره این نوآوری ها، طراحی و ساخت ده ها دستگاه و همچنین اجرای 

روش های نوین در سطح مزارع نیشکر است.
واحدهای نیشکری اخیرا به 24 هاروستر برای برداشت نیشکر تجهیز 
شده و در مجموع عملیات برداشت با 168 هاروستر در صنعت نیشکر 

انجام می شود. هر ساله نیز این هاروسترها با استفاده از توان داخل، 
تولید  تا 86 درصد قطعات آن در داخل  بروزرسانی می شوند و 80 
می شود. ضمن آنکه، متخصّصان نیشکری در حوزه تجهیزات توانسته اند 
تعدادی از این دستگاه ها را بومی سازی کنند. در عین حال، اقدامات 

دیگری نیز در راستای تجهیز »ناوگان برداشت« انجام شده است.

در  دارند.  قرار  نیشکر  واحدهای  پیرامون  روستا   14۷ تقریباً 
عملیات برداشت نیشکر، تا چه میزان از توان و تجهیزات جوامع 

پیرامونی استفاده می شود؟
در عملیات برداشت و انتقال نی از مزرعه به کارخانه، از تراکتورها و 
ماشین آلات کشاورزی روستاهای واحدهای نیشکری استفاده می شود. 
این اقدام نیز در راستای توانمندسازی این مناطق انجام می شود. در 
زمان »کاشت« و »داشت« نیز همچون برداشت، اصل و مبنای استفاده 
از توان مناطق همجوار است؛ ماشین آلات لازم جهت عملیات شیارزنی، 
تراکتورهای سنگین برای عملیات دیسک و ماله های لیزری و همچنین 
تراکتور برای حمل نی از سوی پیمانکاران که عمدتاً از مناطق پیرامونی 

کشت و صنعت های نیشکری است، تأمین می شود.

برنامه ای برای توسعه اراضی نیشکر دارید؟
برنامـه ای برای توسـعه اراضی نیشـکر وجود ندارد و بـا توجه به میزان 
آب تخصیصی از سـوی متولیان، کشـت نیشکر در واحدهای هشتگانه 
انجـام می شـود، امـا بنـا داریـم بـا هماهنگی هـا و برنامه ریزی هـای 
انجـام شـده، از »زهـاب« نیشـکر بـرای کشـت محصـولات جدید در 
حـوزه زراعـت چوب، کاشـت نخل، کشـت گیاهـان دارویـی و پرورش 
ماهـی اسـتفاده کنیـم؛ بـرای ایـن کار چندین هکتـار اراضـی درنظر 
گرفتـه شده اسـت و بـه محـض اینکـه ایـن زمین هـا تحویل شـرکت 

توسـعه نیشـکر داده شـود، ایـن فعالیت هـا را شـروع می کنیم.
زهاب نیشـکر مناسـب کشـت محصـولات جدید اسـت. هر سـاله در 
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طرح هـای هشـت گانه نیشـکری بیـش از 70 هـزار هکتـار زیرکشـت 
نیشـکر مـی رود که زهـاب حاصل از آن بـه دلیل اسـتفاده از کودهای 
آلـی بـا منشـأ محیط زیسـت و حـذف حداکثـری سـموم بـا رویکـرد 

مبـارزه بیولـوژی، کیفیت بالایـی دارد.

اشاره ای به فعالیت محیط زیستی شرکت از جمله حذف سموم 
کشاورزی کردید. در سالیان گذشته، انتقادهایی از این صنعت 
در حوزه محیط زیست صورت می گرفت که البته از حجم این 
انتقادات کاسته شده است. چه عوامل و اقداماتی باعث شده که 

شدت انتقادات کم شود؟
کشاورز، دوستدار محیط زیست است و فعالیت کشاورزی با محیط زیست 
تعارضی ندارد؛ البته ممکن است عوارضی ناشی از فعالیت های کشاورزی 
حاصل شود که ما در مجموعه شرکت توسعه نیشکر در تلاش هستیم 

که آن را به حداقل برسانیم.
یکی از این اقدام ها، افزایش برداشت سبز است که در سال گذشته 
تقریباً 50 درصد مزارع به صورت سبز برداشت شد. البته گاهی شرایطی 
پیش می آید که مانع برداشت نی ها به صورت سبز می شود؛ گاهی 
نیشکر به دلیل رشد زیاد و درهم تنیدگی، دچار »ورس« )خوابیدگی( 
می شوند و دلیل عدم تردد هاروستر در مزارع، به ناچار برداشت به صورت 
»سوخته« انجام می شود که این امر یک روش معمول در جهان است، 
اما برای کاهش عوارض ناشی از این نوع برداشت، کارگروه های علمی و 
محیط زیستی در این شرکت ایجاد شده که این مسائل را رصد می کند 

تا تحت پروتکل های ایمنی و  محیط زیستی، برداشت انجام شود.
همه تلاش ما بر این است که هر ساله درصد برداشت سبز در مزارع 
افزایش  به  نیشکر صرفاً  گام های محیط زیستی  یابد.  افزایش  نیشکر 
از  گستره ای  بلکه  نمی شود  محدود  نیشکر  مزارع  سبز  برداشت 

تصفیه خانه های صنعتی و کارخانه های جدید همچون تغلیظ ویناس را 
نیز در برمی گیرد و دریافت عنوان صنعت سبز کشور از سوی سازمان 

محیط زیست حاکی از رویکرد محیط زیستی صنعت نیشکر است.
همچنین، کشت نیشکر مانع از تبدیل بیش از 84 هزار هکتار از اراضی 
خوزستان به کانون های ریزگرد شده است. مزارع سرسبز نیشکر حکم 
یک کمربند سبز و یک دیواره دفاعی بزرگ در مقابل ریزگردها دارد و 
با گستره سبز در زمین های بایر و کانون های ریزگرد، نقش به سزایی در 
تلطیف هوای منطقه و مهار گردوغبار ایفا کرده و زیستگاهی امن برای 

حیات وحش به وجود آورده است.
این گونـه اقدامـات در کنـار اشـتغال 26 هـزار نفری و تولیـد محصول 
راهبـردی شـکر و محصولاتی همچـون الکل طبی، خمیرمایـه، ام.دی. 
اف، خـوراک دام و انـواع کشـورهای طعـم دار و قهـوه ای باعـث شـده 
مـردم احسـاس کنند که ایـن صنعت برای مـردم، در کنار مـردم و در 

راسـتای صیانت از محیط زیسـت اسـت.

برای آشنایی بیشتر مردم با دستاوردهایی که برشمردید، چه 
اقداماتی انجام شده است؟

عنوان  به  فرهنگی  میراث  تقویم  در  نیشکر  برداشت  عملیات  ثبت 
یک جشنواره ملّی، اقدامی است که در دو سال اخیر صورت گرفته 
و امسال هم با برگزاری سومین جشنواره شکرستان، شناخت مردم از 

دستاوردهای صنعت نیشکر بیشتر خواهد شد.
صنعت نیشکر دروازه های خود را به روی مردم گشوده و شرایط آشنایی 
بیشتر را فراهم کرده است. در عین حال، دانش آموزان و دانشجویان با 
حضور در واحدهای نیشکری در قالب اردوهای »راهیان پیشرفت«، 
در حال شناخت این صنعت بزرگ هستند. صنعت نیشکر به دلیل 
فعالیت های  همچنین  و  گردشگری  کم نظیر  ظرفیت  از  برخورداری 
علمی و تولیدی، مقصدی مهم برای دانش آموزان است تا در کنار تفریح 
از  و بسیاری  پرداخته  به آموزش موضوع های مربوطه  و گردشگری، 
فعالیت ها را از نزدیک ببیند؛ این ارتباط و ارتباط گیری، نقش مهمی در 

خیلی از مسائل می تواند داشته باشد.

در حال حاضر بخشـی از محصولات تولیدی نیشـکر از جمله 
الـکل طبی صادر می شـود. آیـا برنامه ای برای صادرات شـکر 

دارد؟ وجود  هم 
نیاز سالانه کشور به شکر 2 میلیون و 200 هزار تنُ است که از این 
میزان هر ساله حدود یک میلیون و 500 هزار تنُ شکر از محل تولید 
داخل تأمین می شود؛ بنابراین، کشور همچنان به واردات شکر نیازمند 
است و نمی توان برنامه ای برای صادرات داشت. البته با توجه به ظرفیت 
بالای تولید شکر قهوه ای، شکرهای طعم دار و شکر دارویی، می توان 

برای صادرات این محصولات برنامه ریزی کرد.
شـرکت توسـعه نیشـکر در حـال حاضـر الـکل طبـی و خمیرمایـه 
تولیـدی را بـه 17 کشـور دنیا صادر می کنـد و این صـادرات، ظرفیت 
بزرگـی را در منطقـه ایجاد کرده اسـت. همچنین درحـال برنامه ریزی 
و رایزنـی هسـتیم تا خـوراک دام نیز به عنوان یک محصول نیشـکری 

به کشـورهای همسـایه صـادر کنیم.

همچنین  و  صادراتی  تولیدی،  ظرفیت های  از  سخنان تان  در 
ایجاد اشتغال سخن گفتید. با همه این ظرفیت ها، به نظرتان چه 

چالش هایی پیش روی این صنعت وجود دارد؟
مهم ترین چالش و دغدغه این صنعت، تأمین آب مزارع نیشکر است؛ 

بنا داریم با هماهنگی ها و برنامه ریزی های انجام شده، 
از »زهاب« نیشکر برای کشت محصولات جدید در 

حوزه زراعت چوب، کاشت نخل، کشت گیاهان دارویی 
و پرورش ماهی استفاده کنیم
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میزان آب و کیفیت آن، بر روند تولید تأثیر به سزایی دارد؛ امسال هم 
آب کافی است و هم کیفیت آن مطلوب، بنابراین سال پررونقی را رقم 
می زند و تولید شکر جهشی 50 درصدی خواهد داشت. متأسفانه در 
چند سال گذشته، کاهش کمّی و کیفی آب سبب کاهش تولید شده 

بود؛ بنابراین دغدغه اصلی ما آب و مدیریت منابع آبی است.
در عین حال، این شرکت برای افزایش بهره وری آب، طرح های مختلفی 
از شرکت های  زیرسطحی  آبیاری  پیاده سازی سامانه  با  و  اجرا کرده 

پیشرو در مدیریت مصرف آب کشاورزی در سطح کشور شده است.

یکی از چالش های شرکت توسعه نیشکر که توانست به خوبی 
آن را مدیریت کند، موضوع هفت تپه بود. این شرکت در حال 
حاضر به مدار تولید برگشته است. چه چشم انداز بلندمدتی 

برای شکوفایی بیشتر این واحد نیشکری درنظر گرفته اید؟
شرکت هفت تپه از زمان تصمیم انقلابی سران قوا و تلاش های کارکنان 
این واحد نیشکری در مسیر رشد و بالندگی قرار گرفته است؛ در سال 
گذشته برای اولین بار در تاریخ 60 ساله هفت تپه، بیش از پنج هزار 
هکتار نیشکر کشت شد و باهمت کارکنان، توانستیم سطح زیر کشت را 

به 12 هزار هکتار برسانیم. امسال، برداشت نیشکر به بیش از 800 هزار 
تنُ خواهد رسید که نویدبخش رسیدن به ظرفیت اسمی تولید شکر در 

این واحد نیشکری است.
در حال حاضر، عملیات برداشت نیشکر در این واحد نیشکری در حال 
انجام است و کارخانه تولید شکر نیز وضعیت مناسبی دارد. در سال های 
آینده بنا داریم با به روزرسانی کارخانه، راندمان تولید را افزایش دهیم.

در حوزه اراضی نیشکر هفت تپه هم اقداماتی صورت گرفته و تلاش بر 
این بوده تا با ایجاد شبکه آبیاری و زهکشی، از هدررفت آب جلوگیری 
که  شود  انجام  نیز  دیگری  اقدامات  است  لازم  زمینه  این  در  کنیم. 

برنامه ریزی آن انجام شده است. حرکت به سمت برداشت مکانیزه در 
این واحد نیشکری از دیگر برنامه هایی است که اجرایی خواهد شد.

در سایر واحدهای نیشکری هم برنامه هایی برای افزایش بهره وری در 
بخش های مختلف دارید؟

تجهیز ناوگان برداشت و به روزرسانی کارخانه های تولید و تصفیه شکر 
از برنامه های مهم و اساسی این صنعت است؛ امسال با نصب و راه اندازی 
چهار سانتریفیوژ تصفیه شکر کشت و صنعت دعبل خزاعی، در کنار 

افزایش کمّی تولید، کیفیّت شکر سفید نیز افزایش یافت.
همچنین بنا داریم با نوسازی و ارتقای دستگاه های فرسوده، همگام با 
کاهش ضایعات قندی و افزایش کیفیت شکر تولیدی، متوسط تولید 
اقدام، آینده  افزایش دهیم؛ این  روزانه در این واحدهای نیشکری را 

صنعت نیشکر را تضمین خواهد کرد.

به عنوان آخرین سؤال، صنعت نیشکر در چند سال اخیر در 
مانند  این شرکت  ورزشی درخشیده است.  و  فرهنگی  عرصه 
در  تیم داری  برای  طرحی  بزرگ،  صنعتی  مجموعه های  سایر 

سطح استان یا کشور دارد؟
در حوزه فعالیت های فرهنگی در تعامل با نهادهای متولیّ، با تمام توان 
ورود کرده ایم و این شرکت توانسته تأثیرگذار باشد. در حوزه ورزش نیز 
اقدامات زیادی انجام شده و در سال های اخیر با حمایت از فعالیت های 
ورزشی، در رشد و اعتلای ورزش منطقه، سهم به سزایی داشته و در کنار 
افتخارآفرینی تیم های ورزشی اش در عرصه استانی و ملیّ، از ورزشکاران 
خوزستانی و تیم های استان نیز حمایتی جدی داشته است. این شرکت 
همکاری های خوبی با اداره کل ورزش و جوانان استان داشته و تلاش بر 

این است که این همکاری و تعامل افزایش یابد.
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پویا،  آینده  توسعه  و  طرح  مدیریت  شرکت  مدیرعامل 
از مهم ترین دستاوردهای  را یکی  صنعت توسعه نیشکر 
انقلاب اسلامی ایران برشمرد که نتایج مثبت بی شماری 

در تولید محصولات راهبُردی داشته است.
دکتر افشار فتح الهی روز پنج شنبه )11 آبان ماه( در نشست 
هیئت مدیره شرکت مدیریت طرح و توسعه آینده پویا 
با مدیران نیشکری، گفت که اقدامات مهم و مؤثری در 
شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی هم در حوزه اشتغال 
و هم در تولید محصولات متنوّع نیشکری انجام شده که 

مایه افتخار است.
تلاش های  و  مدیران  برنامه ریزی  از  قدردانی  ضمن  وی 
پرسنل و کارگران این مجموعه صنعتی برای حرکت در 
مسیر خودکفایی کشور در تولید محصول راهبُردی شکر 
و سایر محصولات نیشکری، تأکید کرد که این حجم از 
اقدامات و فعالیت ها که در دوران انقلاب شکوهمند اسلامی 

شکل گرفته بی نظیر است.

 نیشکر صنعتی راهبردی در کشور است
تأثیر فعالیت های شرکت توسعه نیشکر در اقتصاد و صنعت 
کشور، از دیگر محورهای سخنان مدیرعامل شرکت مدیریت 
طرح و توسعه آینده پویا در این نشست بود. فتح الهی شرکت 
توسعه نیشکر را شرکتی راهبُردی قلمداد کرد که هم در 
سفره مردم و هم در اقتصاد کشور سهم مهم و تأثیرگذاری 
دارد و در حوزه تولید محصولات متنوّع نیز به بهترین شکل 

ممکن عمل کرده است.
وی با تأکید بر ضرورت برنامه ریزی برای قطع وابستگی 

باتوجه به  که  کرد  امیدواری  ابراز  واردات شکر،  به  کشور 
ظرفیت بزرگ صنعت نیشکر در خوزستان و روند مطلوب 
این مجموعه صنعتی، می توان با برنامه ریزی، نه تنها کشور 
را از واردات شکر بی نیاز کرد، بلکه به یکی از صادرکنندگان 

این کالای راهبردی در منطقه تبدیل کرد.

فرصت هـای بی شـمار صنعـت نیشـکر در تولیـد 
نیشـکری محصولات 

 مدیرعامل شرکت مدیریت طرح و توسعه آینده پویا در 
ادامه به اقدامات متنوع تولیدی در واحدهای هشت گانه 
از واحدهای  توسعه نیشکر اشاره کرد و گفت، هر کدام 
نیشکری در چند حوزه تولیدی فعالیت دارند و در کنار 
تولید شکر، کارهای ارزشمندی در تولید صنایع جانبی نیز 

در حال انجام است.
فتح الهـی نیشـکر را محصولی پرُبار برشـمرد که هیچ چیز 
دورریختنی ندارد و از پسـماند آن نیز محصولات متنوّعی 
تولیـد می شـود و فرصت هـای فراوانـی را پیـش روی ایـن 

صنعت گذاشـته است.

فعالیت در عرصه نیشکر یک جهاد اقتصادی است
وی فعالیت در عرصه تولید بخش های کشاورزی و صنعتی 
را یک »جهاد اقتصادی« دانست و ضمن قدردانی از فعالیت 
همه مدیران و کارگران، گفت: اعتقاد دارم همه کسانی که 
در این صنعت بزرگ در تولید محصول مهم و راهبردی 
شکر فعالیت می کنند، جهادگران اقتصادی سنگر تولید 

هستند و این یک توفیق الهی است.

مدیرعامل شرکت مدیریت طرح و توسعه آینده پویا:

نیشکر، صنعتی افتخارآفرین 

در سطح ملی است

ق رشد تولید تلاش کنند
ّ

همه مدیران برای تحق

باتوجه به 
ظرفیت بزرگ 

صنعت نیشکر 
در خوزستان و 

روند مطلوب 
این مجموعه 

صنعتی، می توان 
با برنامه ریزی، 

نه تنها کشور را 
از واردات شکر 

بی نیاز کرد، 
بلکه به یکی از 

صادرکنندگان این 
کالای راهبردی در 

منطقه تبدیل کرد

خبر



9

بی
جان

ع 
نای

 ص
ر و

شک
ه نی

سع
 تو

ت
رک

ی ش
موم

ط ع
رواب

تلاش برای افزایش کمی و کیفی تولیدات نیشکری، بخش دیگری از 
سخنان مدیرعامل شرکت مدیریت طرح و توسعه آینده پویا در این 
نشست بود. فتح الهی تأکید کرد که مدیران نباید به این حدّ از تولید 
قانع باشند؛ بلکه با اتکا به توان داخل، باید برای افزایش کمی و کیفی 

تولید برنامه ریزی کنند.

صنعت نیشکر در مدار دانش
وی در ادامـه بـا بیـان اینکـه صنعـت نیشـکر بایـد در مـدار دانـش 
حرکـت کند، تأکید کـرد که جوانان، دانشـمندان و متخصّصین ایران 
اسـلامی ثابـت کرده انـد کـه می تواننـد در مرزهـای دانش در سـطح 
جهانـی حرکـت کننـد؛ صنعـت نیشـکر بایـد از ایـن ظرفیـت عظیم 

بـرای ارتقـای خـود اسـتفاده کند.
تـلاش بـرای تحقق شـعار سـال، موضوع دیگـری بود کـه مدیرعامل 
شـرکت مدیریـت طـرح و توسـعه آینـده پویـا ضمـن تأکیـد بـر آن، 
خواسـتار برنامه ریـزی هـر چه بهتـر مدیـران بـرای عمل بـه فرمایش 

مقـام معظـم رهبـری در رشـد تولید شـد.
فتح الهی با بیان اینکه حرکت در مسیر شعار سال، یک تکلیف شرعی 
افزود، صنعت نیشکر در تحقق رشد تولید می تواند  قانونی است،  و 

نقش آفرینی کند و کشور را در مسیر خودکفایی قرار دهد.

تلاش مدیران برای تحقق شعار سال
به گفته او، امسال نشانه های خوبی از تحقق رشد تولید در واحدهای 
نیشکری دیده می شود و مدیران باید با تمام توان تلاش کنند دستور 

مقام معظم رهبری در این زمینه عملیاتی شود.
مدیرعامل شرکت مدیریت طرح و توسعه آینده پویا در بخش دیگری از 
سخنان خود خواستار توجه بیشتر مدیران به وضعیت رفاهی و معیشتی 
پرسنل نیشکر و نیروهای متخصّص شد. فتح الهی به نقش کلیدی نیروی 
انسانی در تعالی و پیشرفت صنعت نیشکر اشاره کرد و گفت، باتوجه به 
شرایط اقتصادی، انتظار می رود مدیران نیشکر از همه پرسنل که در 

عرصه مقدس تولید فعالیت می کنند پشتیبانی نمایند.
وی بر ضرورت توجه به وضعیت رفاهی و همچنین حفظ کرامت انسانی 
پرسنل تأکید کرد و افزود، نیروهایی که در مجموعه های دولتی فعالیت 
این  حفظ  باید  مدیریت  هنر  که  مواجه اند  محدودیت هایی  با  دارند 

نیروهای متخصص به اشکال مختلف باشد.

 تولید محصولات باکیفیت با راه اندازی بخش تحقیق و توسعه
راه اندازی بخش تحقیق و توسـعه در همه واحدهای نیشـکری، بخش 

دیگری از محورهای مدیرعامل شـرکت مدیریت طرح و توسـعه آینده 
پویـا بـود. فتح الهـی خطـاب بـه مدیـران واحدهـای نیشـکری تأکید 
کـرد کـه بخش تحقیق و توسـعه را در شـرکت های خـود فعال کنند 

تـا محصولی باکیفیـت به بازار عرضه شـود.
وی نقش مؤسسه آموزش و تحقیقات توسعه نیشکر را در پیشبرد اهداف 
این صنعت مطلوب ارزیابی کرد که توانسته تحوّلی در این عرصه ایجاد 

و مسیر شرکت را در دستیابی به اهداف هموار کند.
مدیرعامل شرکت مدیریت طرح و توسعه آینده پویا در ادامه بر نوسازی 
و بهسازی خطوط تولید تأکید کرد و گفت، نباید اجازه دهیم خطوط 
توان  از  استفاده  با  باید  استهلاک  از  پیش  و  شود  مستهلک  تولید 
داخلی شرکت های مختلف صنایع نوین و دانش بنیان ها خطوط تولید 

کارخانه ها را ارتقا داد.

 قدردانی از فعالیت های علمی مدیرعامل توسعه نیشکر
 فتح الهـی در بخش دیگری از سـخنان خـود، دکتر ناصری مدیرعامل 
شـرکت توسـعه نیشـکر را از چهره هـای علمی صاحب نظـر و توانمند 
در عرصه کشـاورزی و مدیریت منابع آب دانسـت که توانسـته در این 

چنـد سـال، تحوّلی در صنعت نیشـکر ایجاد کند.
وی بـار دیگـر تأکیـد کـرد که بـا اسـتفاده از تجربه هـای متخصصین 
نیشـکری و تـوان شـرکت های دانش بنیـان و جوانـان بایـد به سـمت 
نوسـازی و بهسـازی خطـوط تولیـد بریـم چـرا کـه ایـن کار آینـده 

صنعـت نیشـکر را تضمیـن می کنـد.

تأکید بر شفافیت و انضباط مالی در واحدهای نیشکری
مدیرعامل شرکت مدیریت طرح و توسعه آینده پویا در ادامه خواستار 
انضباط مالی شرکت های نیشکری شد و تأکید کرد که این شرکت ها 

باید اصول حاکمیتی شرکتی را رعایت کنند.
به گفته فتح الهی، ورود صنعت نیشکر به بورس، اتفاق مهمی است 
این قدم بزرگی است که در دوران  که در حال رقم خوردن است و 
مدیریت دکتر ناصری اتفاق افتاده است؛ شفافیت و انضباط مالی در 

همه مجموعه های نیشکری باید اولویت اصلی باشد.
مدیرعامل شرکت مدیریت طرح و توسعه آینده پویا در پایان به انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری و مجلس شورای اسلامی در پایان سال اشاره 

کرد و خواستار مشارکت فعال و حداکثری در این انتخابات شد.
فتح الهی تأکید کرد که همه مدیران صنعت نیشکر هم به لحاظ فردی 
و هم حقوقی تکلیف دارند تنور انتخابات را گرم و پرشور نمایند اما باید 

از دخالت و جهت گیری در انتخابات پرهیز کنند.
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تولید  جانبی،  صنایع  و  نیشکر  توسعه  شرکت  مدیرعامل 
راهبرد اصلی صنعت  را  تولید«  حداکثری و تحقّق »رشد 
نیشکر برشمرد و اعلام کرد که در سال زراعی جاری این 

هدف در سایه برنامه ریزی های انجام شده محقّق می شود.
دکتـر عبدعلـی ناصـری در نشسـت هیئت مدیره شـرکت 
مدیریـت طـرح و توسـعه آینـده پویا بـا مدیران نیشـکری، 
حمایـت سـهامداران، تلفیـق تجـارت و تولیـد، برنامه ریزی 
و همـت جهـادی کارکنـان را بسترسـاز تحقق رشـد تولید 

برشمرد. 
به گفته او، در سال مزینّ به »رشد تولید«، سال پرمحصولی 
در واحدهای هشت گانه نیشکری رقم می خورد و تولید شکر 
نسبت به سال گذشته، افزایشی 50 درصدی خواهد داشت.

تاکنون 100 هزار  تنُ شکر تولید شده است
مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی با اشاره به 
شروع برداشت نیشکر از 18 مهرماه، گفت که تاکنون یک 
میلیون تنُ نیشکر از واحدهای هشت گانه برداشته شده که 
از این میزان، بیش از 100 هزار  تنُ شکر تولید شده است. 

وی ضمن ارائه گزارشی از عملکرد صنعت نیشکر، گفت که 
در اسفندماه سال 1368 عملیات اجرایی طرح توسعه نیشکر 
به وسعت 100 هزار هکتار آغاز شد؛ این شرکت دارای هفت 
کشت و صنعت امام خمینی )ره(، دهخدا، دعبل خزاعی، 
حکیم فارابی، سلمان فارسی، امیرکبیر، میرزا کوچک خان 
است که در مهرماه سال 1400، هفت تپه به عنوان هشتمین 

واحد نیشکری به این شرکت اضافه شد.

و  امیرکبیر  صنعت  و  کشت  ام.دی.اف  تولید  ناصری خط 
کارخانه کاغذ سلمان فارسی را دو طرح اساسی در صنایع 
پایین دستی نیشکر برشمرد و افزود: با احداث این دو کارخانه 
علاوه بر ایجاد اشتغال مستقیم و غیرمستقیم، ارزش افزوده 
قابل توجهی به دلیل مصرف باگاس نیشکر ایجاد خواهد شد 
و با تولید دو محصول بسیار مهم، از نابودی بخش زیادی 
از جنگل های کشور جلوگیری شده و تأثیر زیست محیطی 

قابل توجهی ایجاد می شود.
مدیرعامـل شـرکت توسـعه نیشـکر و صنایـع جانبی به 
تولیـد ام.دی.اف در شـرکت لوح سـبز جنوب نیز اشـاره 
کـرد و افـزود، لـوح سـبز یکـی از شـرکت های تابعـه 
توسـعه نیشـکر اسـت کـه در سـه سـال گذشـته تولید 
آن افزایش یافته و توانسـته با اسـتفاده از باگاس نیشـکر، 

تحولـی در صنایـع چوبـی ایجـاد کند.

روند افزایشی تولید شکر در هفت تپه
وی در ادامه به بیان اقدامات صورت گرفته برای برون رفت 
از  پس  افزود:  ناصری  گفت.  سخن  مشکلات  از  هفت تپه 
واگذاری هفت تپه به توسعه نیشکر، همه مشکلات این واحد 
نیشکری رفع شد و پیش بینی می شود تولید شرکت هفت تپه 

نسبت به سال گذشته افزایش 200 درصدی داشته باشد. 
ناصری در پایان از سـهامداران شـرکت توسـعه نیشکر در 
پشـتیبانی و حمایتشـان از ایـن مجموعـه قدردانی کرد و 
تأکیـد کـرد کـه هدف گـذاری برای سـوددهی بیشـتر در 

دسـتور کار این شـرکت قـرار دارد.

خط تولید ام.دی.اف 
امیرکبیر و کارخانه 

کاغذسازی سلمان 

فارسی دو طرح 
اساسی در صنایع 

پایین دستی 
نیشکر هستند 

که با احداث 
این دو کارخانه 

علاوه بر ایجاد 
اشتغال مستقیم 

و غیرمستقیم، 
ارزش افزوده 

قابل توجهی به 
دلیل مصرف 

باگاس نیشکر 
ایجاد خواهد شد

خبر
قدردانی دکتر ناصری از حمایت سهامداران

امسال »رشد تولید« در صنعت 

ق می شود
ّ

نیشکر محق
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ــره شــرکت مدیریــت طــرح و  مدیرعامــل و اعضــای هیئــت مدی
توســعه آینــده پویــا در بازدیــدی از ظرفیت هــای صنعــت نیشــکر 
ــر اســتمرار پشــتیبانی و حمایــت از شــرکت توســعه نیشــکر و  ب

ــد. صنایــع جانبــی تأکیــد کردن
در ایـن بازدیـد کـه مدیرعامل شـرکت توسـعه نیشـکر و جمعی از 
مدیران نیشـکری حضـور داشـتند، هیئت مدیره شـرکت مدیریت 
طـرح و توسـعه آینـده پویا بـا ظرفیت های این صنعت در برداشـت 
نیشـکر، تولیـد الـکل طبی و خمیرمایه، تولید شـکر، سیسـتم های 

نویـن آبیـاری، طرح های تحقیقاتی و... آشـنا شـدند.
شرکت مدیریت طرح و توسعه آینده پویا از شرکت های زیرمجموعه 

بانک ملی است؛ در حال حاضر 80 درصد از سهام شرکت 
توسعه نیشکر و صنایع جانبی، متعلق به بانک های 

ملی و صادرات و 20 درصد آن نیز متعلق به وزارت جهاد کشاورزی 
به نمایندگی از دولت است.

شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی با مزارعی هوشمند در وسعتِ 
84 هزار هکتار و روش های نوین در »داشت، کاشت و برداشت«، نام 
و آوازه اش در منطقه به عنوان صنعتی پیشرو، طنین انداز شده که از 
پسماندش، محصولات استراتژیکی نظیر الکل طبی، خمیرمایه، کاغذ، 

ام. دی. اف، نئوپان، خوراک دام و... تولید می شود.
ــکر  ــعه نیش ــرکت توس ــت ش ــته، درخواس ــال گذش ــاه س دی م
ــه زودی ســهام  ــه شــد و ب ــورس پذیرفت ــع جانبــی در فراب و صنای
ایــن شــرکت بــا محصــولات متنــوّع، شگفتی ســاز تاریــخ بــورس 
ــل  ــه، تبدی ــه اولی ــن عرض ــه بزرگ تری ــود و ب می ش

خواهــد شــد.

خبر

در بازدید هیئت مدیره شرکت مدیریت طرح و توسعه آینده پویا 

از واحدهای نیشکری مطرح شد

استمرار پشتیبانی و حمایت سهامداران 

از صنعت نیشکر 
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مدیـران صنعت نیشـکر در نشسـت با مدیرعامـل و اعضای 
هیئت مدیـره شـرکت مدیریت طرح و توسـعه آینده پویا بر 
همگرایـی و هم افزایـی برای شتاب بخشـی به روند توسـعه 

صنعت نیشـکر تأکید کردند.
مدیـران واحدهـای نیشـکری و صنایـع جانبی بـه تفصیل 
دربـاره رونـد فعالیت ها و تولید محصولات متنوّع نیشـکری 
گـزارش دادنـد و بـر تـلاش شـبانه روزی خـود در راسـتای 

تحقق شـعار سـال تأکیـد کردند.
در این نشسـت، معاون کشـاورزی شـرکت توسعه نیشکر و 
صنایـع جانبـی با بیـان اینکه امـروز ایـن مجموعه صنعتی 
بـه تولیـد پایدار دسـت یافته اسـت، اعـلام کرد کـه در این 
سـال ها اقدامـات متعـددی صورت گرفتـه کـه نتیجـه آن 

پایـداری تولیـد و ایجاد اشـتغال در منطقه اسـت.
از  اسـتفاده  نیشـکر،  مـزارع  در  آب  بهـره وری  افزایـش 
سیسـتم های نوین آبیاری، طراحی و سـاخت ماشـین آلات 
کشـاورزی، پیگیری مکانیـزه کردن کامل فرایند برداشـت، 
حرکـت بـه سـمت برداشـت سـبز و... از مواردی کـه دکتر 

جعفـر آل کثیـر بـه آن اشـاره کرد.

لبخند امید بر چهره کارگران هفت تپه
رفع  از  نیز  هفت تپه  نیشکر  صنعت  و  کشت  مدیرعامل 
مشکلات هفت تپه در مسیر تولید سخن گفت و بیان کرد، 
پس از واگذاری این واحد نیشکری به توسعه نیشکر، اتفاقات 
مثبتی رقم خورده که لبخند امید را بر چهره کارگران نشانده 
است. مهندس علیرضا دورباشی زاده با اشاره به اینکه امسال 
رشد تولید محقق می شود، از پیش بینی برداشت بیش از 
800 هزار تنُ نیشکر در سال زراعی جاری خبر داد و گفت، 
تلاش مان بر این است که از این میزان، به رکورد تولید 80 

هزار تن شکر دست یابیم.
مهندس مسعود کیانی مدیرعامل کشت و صنعت نیشکر 

دهخدا هم از رونق فعالیت های غیرنیشکری همگام با تولید 
شکر در این شرکت خبر داد و افزود که طبق برنامه ریزی های 
با توسعه دامپروری به عنوان یک  صورت گرفته قرار است 
رونق  و  آبادانی  مسیر  در  را  شرکت  غیرنیشکری،  فعالیت 

بیشتر قرار دهیم.

تهدیدی که به فرصت تبدیل شد
همچنیـن مهنـدس پژمان چهرازی مدیرعامل شـرکت لوح 
سـبز جنـوب بـه فعالیت هـای محیط زیسـتی این شـرکت 
بـا تولیـد ام.دی.اف اشـاره و اظهـار کـرد کـه توانسـته ایم با 
ایجـاد ارزش افـزوده از بـاگاس نیشـکر، یـک تهدید زیسـت 
محیطـی را بـه فرصت تبدیـل کنیم و سـالانه از قطع 500 

هـزار درخت جلوگیـری کنیم.
محور سخنان  نیز  نیشکر  تحقیقاتی صنعت  دستاوردهای 
مدیرعامل مؤسسه تحقیقات و آموزش نیشکر در این نشست 
بود. آقاجان بهادری ضمن تشریح عملکرد مؤسسه، بیان کرد 
که فعالیت های مؤسسه تحقیقات پایداری تولید در صنعت 

نیشکر را به ارمغان آورده است.
مدیرعامل کشت و صنعت امام خمینی )ره( هم اعلام کرد 
که این واحد نیشکری در سه سال گذشته، رکورددار تولید 
شکر بیش از »ظرفیت اسمی« بوده و درعین حال، توانسته 
تحوّلی در راه اندازی و توسعه صنایع پایین دستی ایجاد کند. 
تکمیل زنجیره کشت اکالیپتوس، از جمله موضوعاتی بود که 
محمدرضا عصاره نژاد به آن اشاره کرد و گفت که کارخانه 
اسانس، تولید زغال و کمپوست از جمله صنایع پایین دستی 

تأکید مدیران نیشکری در نشست با هیئت مدیره هلدینگ آینده پویا

روند توسعه صنعت نیشکر 
شتاب می گیرد

گزارش خبری
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است که با کشت صنعتی اکالیپتوس ایجاد شده است.

هدف گذاری افزایش تولید خمیرمایه و الکل طبی
عبور از ظرفیت اسمی تولید خمیرمایه و الکل طبی نکته ای 
بود که مدیرعامل شرکت خمیرمایه و الکل رازی به آن اشاره 
کرد و گفت که طی سه سال گذشته با به کارگیری روش های 
علمی و استفاده از محققان نیشکری توانستیم از ظرفیت 
تولید 36 میلیون لیتر الکل طبی عبور کنیم. مهندس شهرام 
فرحمند از هدف گذاری تولید بیش از 12 هزار تنُ خمیرمایه 

و 40 میلیون لیتر الکل طی امسال خبر داد.
نیشکر  صنعت  و  کشت  مدیرعامل  نژاد  همدان  منصور 
امیرکبیر هم در این نشست ابراز امیدواری کرد که کارخانه 
ام.دی.اف این شرکت با ظرفیت تولید 200 هزار مترمکعب با 

مشارکت بخش خصوصی به زودی افتتاح می شود .
سخنان  محور  منطقه،  در  پایدار  اشتغال  و  امنیت  ایجاد 
مدیرعامل کشت و صنعت نیشکر میرزا در این نشست بود. 
سید حسن موسوی اظهار کرد که فعالیت های متنوّع این 
صنعت، خوزستان را در مسیر عمران و آبادانی قرار داده است.

خدمات رسانی متوّع شرکت سدادفام نیشکر
همچنین، مدیرعامل شرکت سدادفام نیشکر ضمن تشریح 
فعالیت ها، گفت که این شرکت در زمینه فعالیت های فنّی 
و مهندسی، رفاهی و ورزشی فعالیت دارد و در سطح استان 

خدمات رسانی می کند.
پشتیبانی و نگهداری از 150 کیلومتر خطوط برق شبکه 
فوق  نیشکر، شبکه های  توسعه  ولت  اختصاصی 132کیلو 
اطمینان  ضریب  با  مخابراتی  شبکه  اجرای  برق،  توزیع 
از  ایجاد بیش  با  از اطلاعات  انتقال حجم بالایی  بالا برای 
300 کیلومتر فیبرنوری، اجرای اتوماسیون یکپارچه اداری 
)ERP(، سالن ورزشی چندمنظوره و هتل نیشکر از جمله 
مواردی است که مهندس علی مدحجاوی به آن اشاره اظهار 

کرد که این شرکت خدمات متنوّعی را در سطح خوزستان و 
واحدهای نیشکری ارائه می دهد.

تنها تولیدکننده شکر دارویی در خاورمیانه
مدیرعامل  سعودی  جمال  دکتر  نشست،  این  ادامه  در 
کشت و صنعت نیشکر فارابی هم عملکرد این شرکت را در 
سطح منطقه بی نظیر دانست و گفت که نیشکر فارابی تنها 
تولیدکننده شکر دارویی در خاورمیانه است که شکر دارویی 

مورد نیاز 127 شرکت داروسازی را تأمین می کند.
شرکت  مدیرعامل  حمیدی  علیرضا  مهندس  همچنین 
بازرگانی توسعه نیشکر به تشریح روند سوددهی این مجموعه 
صنعتی پرداخت و گفت که تلفیق تولید و تجارت، شرکت را 

در مدار سوددهی قرار داده است.

نیشکر؛ عرصه شکوهمند تلاش و تولید
مدیرعامل کشت و صنعت نیشکر دعبل خزاعی هم صنعت 
نیشکر را عرصه شکوهمند تلاش و تولید توصیف کرد و 
افزود، این کشت و صنعت برای حرکت در مسیر شعار سال، 
طرح های متعددی در دست انجام دارد که یکی از بزرگ ترین 
این طرح ها، تعویض »سانتریفیوژ«های فرسوده کارخانه شکر 
است. به گفته سیدمحمد رضا علم الهدائی با نصب و راه اندازی 
سانتریفیوژهای جدید، در کنار افزایش کمّی تولید، کیفیّت 

شکر تولیدی نیز افزایش می یابد.
در ادامه این نشست، معاون صنعت، مدیر منابع انسانی، مدیر 
امور مالی و بودجه شرکت توسعه نیشکر، مدیرعامل شرکت 
راصد صنعت توسعه، مدیرعامل شرکت تهیه و تولید خوراک 
دام، معاون شرکت ایمن ترابر توسعه نیشکر و تعداد دیگری از 
مدیران نیشکری گزارشی از روند فعالیت های صنعت نیشکر 

ارائه کردند.
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عملیات برداشـت نیشـکر و تولید شـکر در قدیمی ترین واحد نیشکری 
ایران آغاز شـد؛ این سـومین عملیات برداشـت محصول نیشکر پس از 

واگذاری هفت تپه به شـرکت توسـعه نیشـکر و صنایع جانبی است. 
بـا آغاز عملیات برداشـت نیشـکر، پیش بینی می شـود در سـال زراعی 
جـاری بیـش از 800 هـزار تـُن محصول نیشـکر برداشـت شـود که از 

ایـن میـزان، 80 هـزار تن شـکر تولید خواهد شـد.
در ایـن میـان کارخانه شـکر این کشـت و صنعت قدیمی بـرای تولید 

حداکثری با شـروع فصل برداشـت نیشـکرآماده شـده است.
ــاده اســت و  ــت آم ــری و باکیفی ــد حداکث ــرای تولی ــرایط ب ــه ش هم
ــت  ــت صنع ــه و معاون ــف کارخان ــای مختل ــنل واحد ه ــی پرس تمام
ــی، آمــاده خلــق یــک حماســه  شــرکت هفت تپــه باانگیــزه مثال زدن

جدیــد هســتند.
مدیران این کشـت و صنعت از پیش بینی برداشـت بیش از 800 هزار 
تـُن نیشـکر در سـال زراعی جـاری خبـر دادند و گفتنـد، تلاش مان بر 
ایـن اسـت که از ایـن میزان، به رکورد تولید 80 هزار تن شـکر دسـت 
یابیـم کـه افزایشـی بیـش از 200 درصـدی نسـبت به سـال گذشـته 

خواهد داشـت.
آنهــا بــه تحقــق رشــد تولیــد در ســال زراعــی جــاری امیدوارنــد. بــه 
گفتــه آنهــا روزهــای پرامیــد و خبرهــای خوبــی در انتظــار هفت تپــه 

و کارکنــان آن اســت.
بـر اسـاس ایـن گـزارش، تا پیـش از پیوسـتن هفت تپه با هفـت طرح، 
ایـن واحد نیشـکری بـا 50 درصد ظرفیت تولیدی فعالیـت می کرد اما 
حالا هم حوزه کشـاورزی و هم صنعت، به سـمت تولیـد حداکثری در 
حرکـت اسـت و طبـق پیش بینی ها تولید شـکر به »ظرفیت اسـمی« 

رسید. خواهد 
ایـن شـرکت در 18 مهرمـاه 1400 بـا مصوبـه سـران قـوا به شـرکت 
توسـعه نیشـکر و صنایـع جانبـی واگـذار شـد و در حـال حاضـر نیز با 
ورد بـه مرحلـه قیمت گذاری، رونـد انتقال قطعی مالکیّـت آن در حال 

انجام اسـت.
بـر اسـاس ایـن گزارش، دو سـال پـس از واگذاری این واحد نیشـکری 
بـه شـرکت توسـعه نیشـکر و صنایـع جانبـي به چشـم می خـورد؛ در 
طـول ایـن روزها، تحوّلات مهمی در این واحد نیشـکری رخ داده و هم 

یادداشت

همه شرایط 
ست

ّ
برای تولید حداکثری مهیا

ترنم تولید در 

هفت تپه
طنین انداز شد
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در سـاختار سـازمانی و هم در فرآیندهای تولید شـکر 
و بهبـود کیفیـت محصـولات غیرنیشـکری، اتفاقـات 
مثبتـی ایجـاد شـده کـه لبخنـد امیـد را بـر چهـره 

کارگران نشـانده اسـت.
پـس از واگـذاری هفت تپـه بـه توسـعه نیشـکر، همه 
مشـکلات ایـن واحد نیشـکری رفع شـد و پیش بینی 
می شـود تولیـد شـرکت هفت تپـه نسـبت بـه سـال 

گذشـته افزایـش 200 درصدی داشـته باشـد. 
اکنـون اتفاقـات مثبتی رقم خورده کـه لبخند امید را 

بر چهره کارگران نشـانده اسـت.
همچنیـن طبـق برنامه ریزی هـای صورت گرفتـه قرار 
اسـت بـا توسـعه دامپـروری بـه عنـوان یـک فعالیت 
غیرنیشـکری، شرکت در مسـیر آبادانی و رونق بیشتر 

قـرار گیرد.
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افزایش بی سابقه تولیدات نیشکری 
در هفت تپه 

سابقه  بی  افزایش  از  دورباشی زاده 
تولیدات غیرنیشکری در هفت تپه خبر 
داد و گفت: برداشت ماهی از حوضچه 
از  انگور  تن   25 تولید  ماهی،  های 
تاکستان، کشت ارقام جدید لیمو با نظر 
مرکز تحقیقات کشاورزی، توسعه کشت 
دام  دامپروری  توسعه  دکمه ای،  قارچ 
سبک و نیمه سنگین در این واحد اتفاق 
افتاده است که نویدبخش اقتصاد پررونق 

در این شرکت خواهد بود. 
 

کارخانجات  تولید  ظرفیت  تکمیل 
جانبی در هفت تپه به سرعت پیش 

می رود 
نیشکر  صنعت  و  کشت  مدیرعامل 
الکل سازی  کارخانه  گفت:  هفت تپه 

بالاترین  به  و  زد  را  الکل  تولید  رکورد 
ظرفیت اسمی خود رسید و خط کارخانه 
تولید زغال پرسی با اخذ پروانه بهره برداری 
و  شد  خواهد  راه اندازی  آینده  ماه  چند 
کارخانه خوراک دام توسعه و در رایزنی با 
سازمان امور عشایر کشور به عنوان مشتری 
آن  تولیدات  و  توسعه  دام  خوراک  عمده 

افزایش خواهد یافت. 
در  جاری  پرونده های  خصوص  در  وی 
محاکم قضایی بر علیه هفت تپه گفت: با 
همکاران  مستمر  و  حقوقی  پیگری های 
پرونده   4 دادگاه  رای  با  شرکت  حقوقی 
تقاضای 1680 میلیارد شده بود ابطال و 

جلوی ضرر هفت تپه گرفته شد. 
 

سفر آیت الله رئیسی به هفت تپه پر 
خیر و برکت بود 

مدیر عامل شرکت کشت و صنعت نیشکر 

مدیرعامل کشت و صنعت نیشکر هفت تپه در گفت وگو با »شهد« خبر داد: 

ن 
ُ
پیش بینی تولید ۸0 هزار ت

شکر در هفت تپه   
 
 

افزایش بی سابقه  تولیدات غیرنیشکری در هفت تپه  

با ابطال ۴ پرونده دارای رای داوری، ۱۶۸۰ میلیارد تومان ضرر از هفت تپه برداشته شد

علی سعدی
سفر آیت الله رئیسی به 

هفت تپه برکات زیادی برای 
پیشبرد کارها به خصوص 

روند قیمت گذاری برای 
تسریع در روند واگذاری 

قطعی به توسعه نیشکر 
و صنایع جانبی داشته است 

بازسازی کارگاه ها در 
هفت تپه سرعت بیشتری 

یافته و با راه اندازی 
کارخانه آسفالت در قالب 

مسئولیت های اجتماعی کار 
لکه گیری جاده های مختلف 

مورد درخواست مردم به 
زودی  شروع خواهد شد 

علیرضا دورباشی زاده مدیر عامل شرکت کشت و صنعت نیشکر 
هفت تپه با اعلام  آغاز شصت و دومین سال بهره برداری در هفت 
تپه گفت: از اول آبان ماه امسال کار بهره برداری  نیشکر از سطح 
ن نیشکر، استحصال ۸۰ هزارتن 

ُ
مزارع آغاز و با برداشت ۸۰۰ هزار ت

شکر سفید در این شرکت پیش بینی می شود.  
زراعی  سال  برداشت  پایان  به  توجه  با  افزود:  هفت تپه  مدیرعامل 
۱۴۰۱،۱۴۰۲در پایان خردادماه در هفت تپه کار اورهال کارخانه فقط در 
مدت ۳ ماه با کار جهادی و انقلابی انجام که  از تمام کارکان شریف 

که موجبات این امر مهم را به وجود آوردند تقدیر و تشکر دارم. 
طی  تولید  ظرفیت  درصدی   ۲۰۰ افزایش  با  افزود:  دورباشی زاده 
امسال و با توجه به اعلام هواشاسی مبنی بر ترسالی امسال تا 

پایان اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ کار برداشت به پایان خواهد رسید. 

گفت و گو
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هفت تپه با اشاره به روند قیمت گذاری هفت تپه برای انتقال قطعی این 
شرکت به شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی خوزستان گفت: سفر 
آیت الله رئیسی به این شرکت و حضور در بین کارگران پر خیر و برکت بود 
که با دستور ایشان این کارها در تهران به سرعت توسط دستگاهای مرتبط 
و وزارت اقتصاد  در حال انجام است و این انتقال قطعی که خواست به حق 

و عموم کارگران شریف هفت تپه است تحقق خواهد یافت. 
 

تاکید موکد دکتر ناصری در استیفای حقوق کارگران بی نظیر است 
دورباشی زاده ضمن تشکر از حمایت های بی نظیر دکتر ناصری به عنوان 
مدیر نخبه خوزستانی گفت: حمایت و پیگیری قاطع ایشان در برگزاری 

مجامع  هفت تپه که دوسال برگزار نشده بود واقعا بی نظیر است. 
وی افزود: رفاه کارگران و حق و حقوق آنان از مهمترین دغدغه های آقای 
دکتر ناصری بود، به طوری که طرح طبقه بندی مشاغل و همسان سازی 
حقوق همکاران با کمترین زمان ممکن و با حمایت کامل ایشان اجرا شد 
و حدود 50 تا60 درصد حقوق کارگران افزایش و با افزایش20 درصدی 
حقوق توسط دولت این میزان افزایش در سال 1402 به 85 درصد رسید و 
علاوه بر آن جیره های نقدی و غیرنقدی و کمک های موردی هم با حمایت 
و نظر مثبت دکتر ناصری جهت احترام به حقوق کارگر و بالا بردن سطح 

رفاه زندگی تحقق یافته است. 
 

بازسازی و تولیدات در کارگاه های جانبی در هفت تپه سرعت یافته 
است 

دورباشی زاده  گفت: فعالیت کارگاه تولید بتن و کارخانه تولید آسفالت 
شروع شده و کلیه هزینه های خرید ماشین آلات، قیر، شن، سیمان و... 
از منابع مالی کشت و صنعت تامین شده که امیدواریم ترمیم جاده های 
شرکت هفت تپه باعث افزایش ضریب ایمنی و سلامت بیشتر همکاران و 

خانواده های شریف آنان را دنبال داشته باشد. 
مدیرعامل شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه از بازسازی ماشین 
آلات توسط مدیران و کارگران واحد مکانیکی و تعمیرات خبر داد و گفت: 
چندین دستگاه بلدوز، گراپ، تراکتور، میکسر غلطک بازسازی و به چرخه 
کار با کمترین هزینه برگشته که کمک اقتصادی خوبی به شرکت کرده اند. 

 
ایجاد امنیت شغلی برای کارگران فصلی 

 وی در ادامه گفت: ایجاد امنیت شغلی برای کارگران فصلی برای سرکار 
ماندن و تامین حقوق و بیمه آنان و دادن لباس کار مهمترین کارهای 
صورت گرفته در حق این عزیزان است که نویدبخش تضمین آینده شغلی 

آنها خواهد بود. 
 

بخش کشاورزی علمی تر و به ادوات جدیدی تجهیز می شود 
مدیرعامل شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه افزود: بخش کشاورزی 
مهمترین و قلب این واحد صنعتی و کشاورزی است که با استفاده از 
دانش علمی روز و استفاده از مراکز تحقیقات کشاورزی به افزایش تناژ در 
واحد سطح بیشتری خواهیم رسید و با به کارگیری ادوات برداشت نیشکر 
سعی داریم برداشت بیشتر به صورت ماشینی صورت گیرد که این امر 
تاکنون فقط 3/1 تحقق یافته و برای تحقق نهایی آن ماشین آلات بیشتری 

خریداری و نتیجه مطلوب خواهیم رسید. 
 

 ۸00هزار نهال اکالیپتوس در هفت تپه تولید شد 
مهندس  دورباشی زاده گفت: هشتصد هزار نهال اکالیپتوس در نهالستان 
هفت تپه تولید و توسعه کشت این درخت در برنامه هفت تپه قرار دارد که 
انتظار می رود با مساعدت و همکاری  اداره کل منابع طبیعی جهت عقد 
قرارداد زمین های در اختیار آنها در هفت تپه بتوانیم 20 میلیون نهال را 

در عرض 5 سال تحقق بخشیم. 
 

شرکت هفت تپه در راستای مسئولیت های اجتماعی خود پیشقدم 
است 

مدیر عامل شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه افزود: این شرکت در 
انجام مسئولیت های اجتماعی خود پیش قدم است و با راه اندازی کارخانه 
آسفالت در ترمیم جاده های منتهی به روستاهای همجوار برنامه ریزی و این 
امر به زودی محقق خواهد شد. همچنین توزیع 700 بسته لوازم التحریر 
البوحمدان،  بین دانش آموزان روستاها و شهرهای همجوار، تعمیر پل 
بهسازی 9 مدرسه هفت تپه و یک مدرسه در شهر حر، بازسازی سینما 
ورزشی  زیرساخت های  و  ورزش  به بخش  توجه  و  استفاده عموم  برای 
مهمترین برنامه های انجام شده در قالب مسئولیت های اجتماعی این 
شرکت بوده است و انجام این مسئولیت ها نباید فقط بر دوش هفت تپه 

باشد و سایر کارخانجات هم باید وارد شوند. 
 

 بازگشت کارخانه رب گوجه به هفت تپه در حال انجام است 
وی در خصوص تعیین مالکیت کارخانه رب گوجه هفت تپه گفت: کارهای 
حقوقی بازگشت مالکیت این کارخانه به هفت تپه در حال انجام است ولی 
به دلیل انجام پروسه حقوقی و قضایی زمان بر است و صبر و حوصله تا 

حصول نتیجه نهایی را می طلبد.

شرکت هفت تپه در آستانه واگذاری کامل به شرکت توسعه نیشکر 

هفت تپه برای واگذاری به توسعه نیشکر 

وارد مرحله قیمت گذاری شد 

دکتر عبدعلی ناصری مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی در حاشیه برگزاری 
مجمع عادی سالانه به طور فوق العاده عملکرد سال مالی منتهی به 31 خرداد 1401 شرکت 
کشت و صنعت نیشکر هفت تپه در تهران، از تأیید صورت های مالی این شرکت توسط 

حسابرسی و ورود به مرحله قیمت گذاری برای واگذاری کامل به توسعه نیشکر خبر داد.
وی این امر را حاصل تلاش معاون محترم اول رئیس جمهور، وزیر محترم اقتصاد، 
مدیران بانک های صادرات و ملی دانست و از زحمات تمامی دست اندرکاران و حامیان 
قدردانی کرد و گفت: از آنها خواهش دارم که ان شاء الله مانند گذشته حمایت های 

خودشان را تا واگذاری کامل هفت تپه به شرکت توسعه نیشکر دریغ نورزند.
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گزارش

اتفاقخوبفرهنگیدرهفتتپه

نخستین موزه صنعت نیشکر 

ایران در  آستانه افتتاح
جواد ناصر

متصدی موزه نیشکر هفت تپه

شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه، در 
راستای احیای بافت فرهنگی و گردشگری 
به احداث اولین موزه تاریخ صنعت نیشکر 
در ایران در شرکت نیشکر هفت تپه پرداخت. 
 این موزه تاریخی می تواند به عنوان یک مرکز 
آموزشی و تاریخی عمل کند که نقش مهمی 
را در حفظ و نگهداری از صنعت نیشکر در 

پی خواهد داشت. 
با توجه به وجود تنوع اقلیمی گسترده در 
منطقه سرسبز نیشکر که به عنوان )هفت تپه( 
از آن یاد می شود، بیش از 140 قطعه متعلق 
به دهه های 40 تا 80 هجری شمسی که 
مخابراتی،  اداری،  کشاورزی،  ادوات  شامل 
و  جمع آوری  موزه  این  در  را   ... و  صنعت 

ساماندهی آن در حال انجام است. 
شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه از 
لحاظ  از  نیشکر  صنعت های  شاخص ترین 
پارامترهای مختلف زیست محیطی است؛ چرا 
که از شرایط اقلیمی خاصی برخوردار است. 

 در این موزه تاریخی علاوه بر نمایش و معرفی 
آثار تاریخی و اشیاء مرتبط با روند صنعت و 
تولید در بستر کشت نیشکر، ابزارهای هنری 

متنوع به چشم دیده می شود. 
کمپ  در  متر   500 مساحت  با  موزه  این 
ابزار  این موزه  واقع شده است. در  بری  نی 
یاماها مدل  پیانو  و وسائل قدیمی همچون 
آگوستیک،  پیانوهای  اولین  جزو  وان؛  جی 
وسائل برقی همچون رقص نور و تستر میزان 

برق مصرفی، دستگاه های تایپ لاتین برای 
و  قدیمی  نامه های  نامه ها،  و  احکام  نوشتن 
اسناد اداری به زبان های انگلیسی و فارسی، 
ماشین حساب ایتالیایی و عکس های قدیمی 

نگهداری می شود.
ــران،  ــای مدی ــا حمایت ه ــی رود ب ــد م امی
مــوزه تاریخــی صنعــت نیشــکر هفــت تپــه 
بــه زودی بــا حضــور مســئولین شهرســتانی 
و اســتانی افتتــاح رســمی شــود. همچنیــن 
امیدواریــم بــا اســتفاده از ظرفیــت موزه های 
ــای  ــم گنجینه ه ــه بتوانی ــه هفت تپ منطق
فرهنگــی، تاریخــی و هنــری ایــن خطه ســر 
ســبز و طلایــی را بیــش  از  پیــش بــه کشــور 

و جهــان معرفــی کنیــم.
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یادداشت

شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه یکی از شرکت های ممتاز تولیدی و صنعتی 
در حوزه کشاورزی و نیشکر و حتی در مقوله غیرنیشکری به شمار می آید که از 
قدمت بالایی در تاریخ این مرز و بوم برخوردار است. هفت تپه عزیز که رنگین 
کمانی از اقوام ایران اسلامی را در خود جای داده است، همواره از شرکت های برند 
و تراز بالا در مقوله تولید به حساب می آید که بدون اغراق می توان گفت، این 
شرکت در خط مقدم تولید به شمار می آید. مردمانی صبور، نجیب و پرتلاش که 

نان حلال درآوردن را افتخار خود می دانند.

پیشگام و پیشتاز در همه زمینه ها
هفت تپه بزرگ همانگونه که در عرصه تولید پیشگام است، در عرصه جهاد و دفاع 
از مرز و بوم ایران اسلامی و ولایت مداری نیز پیشگام و حماسه ها آفریده است. 
تقدیم 56 شهید والامقام در دوران دفاع مقدس و آن هشت سال جنگ تحمیلی، 
برگ زرینی از افتخارات هفت تپه قهرمان و مقاوم است. هفت تپه عزیز در حال 
حاضر مانند آن هشت سال دوران دفاع مقدس، محکم و مقاوم در سنگر تولید 
ایستاده که این روحیه مقاومت و ایستادگی دلاورمردان و شیرزنان عرصه تولید در 

این شرکت را می رساند که قابل احترام و تقدیر است.

روی خط مقدم مسئولیت های اجتماعی؛ یار و یاور محرومان
شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه همانند دیگر شرکت های نیشکری همواره 
در مقوله تعهد به اجرای مسئولیت های اجتماعی در خط مقدم این جبهه فرهنگی 
و  بهسازی پل  مناطق کم برخوردار،  از مدارس  و پشتیبانی  دارد، حمایت  قرار 
جاده های مواصلاتی به هفت تپه، اهدای بسته های معیشتی و دیگر موارد تنها 

گوشه ای از خدمات این شرکت در حوزه مسئولیت های اجتماعی است.

 دغدغه اصلی و مطالبه به حق کارگران شریف هفت تپه
هفت تپه در چند سال اخیر دچار فراز و نشیب های فراوانی شد که نارضایتی 
کارگران شریف و نجیب این شرکت را در پی داشت. پس از عبور از این بحران ها، 
اکنون با ورود شرکت توسعه نیشکر به صورت پیمان مدیریتی، بحمدالله این 
شرکت به روزهای درخشان خود بازگشته است و اتفاقات خوبی در این شرکت 
اصیل در حال رخ دادن است که الحق و الانصاف این اتفاقات و اخبار خوب مرهون 
حمایت های دلسوزانه دکتر ناصری مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع 
جانبی و مدیریت مهندس دورباشی زاده مدیرعامل این شرکت و همچنین مرهون 
زحمات کارکنان پرتلاش این شرکت است؛ اما به این نکته مهم باید توجه کرد 
که شرکت توسعه نیشکر نیاز به حمایت تمامی ارکان دولت و نظام دارد. دغدغه 
اصلی و بحق کارگران شریف هفت تپه واگذاری قطعی و کامل شرکت هفت تپه به 
توسعه نیشکر است که امید می رود این امر به زودی و به حول قوه الهی و به همت 

دولت مردان و تمامی ارکان مختلف نظام تحقق یابد.
به امید هفت تپه ای آباد...

تقدیم ۵۶ شهید از سنگر تولید هفت تپه به انقلاب اسلامی 

برگ زرینی از این شرکت اصیل و محبوب

واگذاری کامل به توسعه نیشکر 

دغدغه و مطالبه کارگران هفت تپه 
علی زهیری )لویمی(

رئیس روابط عمومی و فرهنگی 
شرکت نیشکر هفت تپه
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مدیرعامل شرکت سدادفام نیشکر:

گردشگری نیشکر، 

رونق بخش اقتصاد 

محلی
هتل نیشکر، پذیرای گردشگران صنعت سبز

گفت وگو

وی
یدا

 عب
میر

س: ا
عک
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مدحجاوی در ادامه به ظرفیت های گردشگری مناطق همجوار نیشکر 
اشاره کرد و گفت که ظرفیت های گردشگری فراوانی مجاور واحدهای 
نیشکری از جمله تالاب شادگان، روستاهای علوه، غزاویه، عطیش و... 
وجود دارد که گنجینه ای بی بدیل در صنعت توریسم است و می تواند 

گردشگران زیادی به خود جذب کند. 

اقدامات شرکت سدادفام نیشکر 
مدیرعامــل ســدادفام نیشــکر در بخــش دیگــری از ســخنان خــود 
ــه  ــت ک ــرد و گف ــاره ک ــم اش ــرکت ه ــن ش ــای ای ــه فعالیت ه ب
ســدادفام نیشــکر در زمینــه فعالیت هــای فنّــی و مهندســی، رفاهــی 

ــت دارد. و پشــتیبانی فعالی
پشــتیبانی و نگهــداری از 150 کیلومتــر خطــوط بــرق شــبکه 
اختصاصــی 132 کیلوولــت توســعه نیشــکر، شــبکه های فــوق توزیع 
ــرای  ــالا ب ــان ب ــب اطمین ــا ضری ــی ب ــرق، اجــرای شــبکه مخابرات ب
انتقــال حجــم بالایــی از اطلاعــات بــا ایجــاد بیــش از 300 کیلومتــر 
فیبرنــوری، اجــرای اتوماســیون یکپارچــه اداری )ERP(، ســالن 
ــن  ــه فعالیت هــای ای ورزشــی چندمنظــوره و هتــل نیشــکر از جمل

ــه آن اشــاره کــرد.  شــرکت اســت کــه مدحجــاوی ب
وی بــا بیــان اینکــه تعمیــرات اساســی 150 کیلومتــر خطــوط بــرق 
ــکاری  ــا هم ــه ب ــت ک ــت، گف ــام اس ــال انج ــکر در ح ــعه نیش توس
شــرکت های متولّــی، افزایــش تــوان انتقالــی خطــوط انتقــال نیــرو 

ــرق  ــن ب ــه در تامی ــود ک ــام می ش ــرق انج ــای ب ــض مقره ه و تعوی
ــر اســت.   ــدار مؤث مطمئــن و پای

مدیرعامل سـدادفام نیشـکر افزود، با تعمیرات اساسی، ظرفیت شبکه 
خطـوط بـرق 717، 718، 719 و 720 در واحدهـای جنوبـی توسـعه 
نیشـکر بـرای انتقـال بار افزایـش می یابـد؛ این خطوط، ایسـتگاه های 
بـرق کشـت و صنعت های دعبل خزاعی، سـلمان فارسـی و امیرکبیر 

را بـه ایسـتگاه اهواز جنوبی متصـل می کند. 
ـــر  ـــبکه فیب ـــروژه ش ـــی پ ـــات اجرای ـــل عملی ـــان از تکمی وی در پای
ـــبکه  ـــه ش ـــت ک ـــر داد و گف ـــکر خب ـــعه نیش ـــرکت توس ـــوری ش ن
ــا  ــه بـ ــر نـــوری یکـــی از مهمتریـــن پروژه هـــای اســـت کـ فیبـ
ـــرای  ـــالا ب ـــان ب ـــب اطمین ـــا ضری ـــي ب ـــبکه مخابرات ـــاد ش ـــدف ایج ه
ـــوی  ـــی از س ـــات مخابرات ـــا و اطلاع ـــی از داده ه ـــم بالای ـــال حج انتق

ســـدادفام نیشـــکر تکمیـــل می شـــود.

با رونق گردشگری نیشکر، مسیر توسعه پایدار مناطق پیرامونی کشت 
و صنعت های نیشکری هموار می شود.

مدیرعامـل شـرکت سـدادفام نیشـکر در گفت وگـو بـا نشـریه شـهد 
بـا بیـان ایـن مطلـب، بـه ظرفیت هـای جشـنواره ملـّی شکرسـتان 
)برداشـت نیشـکر( اشاره کرد و برگزاری این جشـنواره را گامی جهت 

توانمندسـازی های روسـتاهای پیرامونـی برشـمرد. 
ــمار  ــای بی شـ ــی ظرفیت هـ ــاوی، معرفـ ــی مدحجـ ــدس علـ مهنـ
ـــی را از رویکردهـــای  ـــع محلّ صنعـــت نیشـــکر و توانمندســـازی جوام
ــای  ــا ارتقـ ــت، بـ ــرد و گفـ ــوان کـ ــی عنـ ــداد فرهنگـ ــن رویـ ایـ
زیرســـاخت های گردشـــگری و ایجـــاد درآمدزایـــی در حـــوزه 
ـــتغال  ـــاد اش ـــادی و ایج ـــق اقتص ـــاهد رون ـــتاها، ش ـــگری روس گردش

در ایـــن اســـتان خواهیـــم بـــود.
ــرد«  ــه ای »برد-ب ــتان نتیج ــنواره شکرس ــه جش ــان اینک ــا بی وی ب
بــرای صنعــت نیشــکر و جوامــع پیرامونــی دارد، معتقــد اســت کــه 
ســازمان های متولـّـی بایــد بــا کار تخصّصــی و کارشناســی، بــه رونــق 

گردشــگری منطقــه کمــک کننــد.

نیشکر یک ظرفیت ملی است
مدیرعامــل ســدادفام نیشــکر بــا اشــاره بــه ایــن کــه صنعــت نیشــکر 
یــک ظرفیــت ملــی اســت، ابــراز امیــدواری کــرد کــه بــا هم افزایــی و 
مشــارکت مطلــوب بیــن نیشــکر و میــراث فرهنگــی بتوانیــم اتفاقات 

خــوب و مثبتــی را رقــم بزنیــم.
ــه مدحجــاوی، جشــنواره شکرســتان در دو دوره گذشــته،  ــه گفت ب
ســکویی بــرای معرفــی توانمندی  هــای گردشــگری و صنایع دســتی 
روســتاها بــوده و در ســومین دوره برگــزاری نیــز ایــن ظرفیــت بیش 

ــال می شــود.  ــش فع از پی
وی در بخـش دیگـری از سـخنان خـود بـه ظرفیت های گردشـگری 
شـرکت سـدادفام نیشـکر اشـاره کـرد و گفـت کـه ایـن شـرکت بـا 
برخـورداری از زیرسـاخت های اقامتـی و رفاهـی، در رونق بخشـی بـه 

فعالیت هـای گردشـگری اسـتان سـهیم اسـت. 
ــودن گردشــگری خوزســتان، از دیگــر محورهایــی اســت  مهجــور ب
ــرد و خواســتار  ــه آن اشــاره ک ــل ســدادفام نیشــکر ب ــه مدیرعام ک
برنامه ریــزی متولیــان بــرای تبدیــل خوزســتان بــه عنــوان یکــی از 

مقاصــد مهــم گردشــگری شــد. 
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مدیرعامل کشت و صنعت  دهخدا در گفت وگو با شهد: 

جشنواره شکرستان، 

پیوند عمیق  نیشکر  با مردم
یک فرایند بهبود مستمر محیط زیستی در حال انجام است

گفت وگو: رسول عوده زاده - مهستی خیری

رویداد فرهنگی جشنواره شکرستان 
به همت روابط عمومی شرکت توسعه 
نیشکر ثبت ملــی شــده و کــشت 
و صنعت نیشکـر دهــخدا به عنوان 
میزبان سومین جشنواره، تمام تـوان 
و امکانات خــود را بــرای برگــزاری یک 
رویداد به یادماندنی برای مردم به کار 

گرفته است.
در آستانه آغاز سـومــین جشنواره ملــی بـرداشـت نیشکـــر 
)شکرستان(، به ســراغ مهـندس مسعــود کیانــی مدیـر این 

جشنواره و مدیرعامل کشت و صنعت نیشکر دهخدا رفتیم.

ی 
ّ
مل جشنـــواره  سومیــــن  مدیـــر 

نشریه  با  مصاحبه  در  شکرسـتان 
شهد گفت که با استفاده از تجربه های 
جشنواره های قبلی، انتظار می رود که 
این رویداد فرهنگی در سومین سال، 

متفاوت تر از گذشته برگزار شود.
به گفته کــیانــی، تــورهای تفریحــی، 
مسابقات دوچرخــه سواری، عــرضـه 
محصولات صایع دستی جوامع پیرامونی، غرفه شیرینی محلی، 
اجرای نمایـش و قصّه خوانــی از برنامــه های جنبی این رویداد 

فرهنگی است. مشروح مصاحبه را می خوانید:

گفت وگو
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آخریـن تلاش هـای صـورت گرفتـه بـرای جشـنواره سـوم 
شکرسـتان را بفرماییـد.

جشنواره ملی شکرستان که ثبت ملی شده است برای سومین سال از 
24 تا 26 آبان به مدت 3 روز برگزار می شود. اقدامات اجرایی و آماده 
سازی محیط پیرامونی شرکت از ورودی و ایجاد پارکینگ برای حضور 
بازدیدکنندگان گرفته تا تدارک وسایل حمل و نقل برای عبور از مزارع، 

دیدن عملیات برداشت و سایر عملیات کشاورزی. 
برنامه ریزی شـده که هنـگام عبور بازدیدکنندگان از مزارع به سـمت 
نمایشـگاه در مسـیر توضیحاتـی بـه بازدیدکننـدگان ارائه شـود. بعد 
از آن بازدیـد از غرفه هـا در محیـط کارخانـه انجـام می شـود. امسـال 
غرفه هـا در محیـط کارخانـه جانمایی شـده انـد تا بازدیدکننـدگان با 

فضای صنعت بیشـتر آشـنا شـوند.
غرفه هـای متعـدد از غرفه هـای فرهنگـی، ورزشـی، تفریحـی، محیط 
زیسـت و مجموعه عملیات های نیشـکر اطلاع رسانی جامع و در عین 

حـال مختصری را بـه بازدیدکنندگان 
می دهند.

جنبه هـای فرهنگـی جشـنواره غالب 
هسـتند تـا انـس و الفت بـا مجموعه 
شکرسـتان و پیرامونـش برقرار شـود.

جشـنواره سـوم چـه برنامه های 
دارد؟ جانبی 

اسب های  و  است  شتر  قرار  امسال 
اصیل عرب به نمایش گذاشته شوند، 
سواری،  دوچرخه  ورزشی،  برنامه های 
برپایی سیاه چادرها و اجرای موسیقی 

سنتی  هم تدارک دیده شده است.
همچنیـن یـک غرفـه محیط زیسـت 
در نمایشـگاه داریـم تا اطلاعـات مورد 
نیـاز بازدیدکننـدگان را در اختیار آنها 

قـرار دهد.
ــل  ــه VIP و مح ــر آن، غرف ــلاوه ب ع
نشســت خبری بــرای حضــور مدیران 
مجموعــه و برگــزاری نشســت های 

خبــری در نظــر گرفتیــم.

برگـزاری چنیـن رویدادهایـی بـا چه هـدف و چـه پیامی در 
نظر گرفته شـده اسـت؟

بحث ایجاد الفت و انس صنعت نیشکر با جامعه میزبان آن است. علاوه 
بر این، آشنایی خانواده های پرسنل شاغل در شرکت های نیشکری با 
فعالیت پدران و همسران خود مدنظر ماست. همکاران ما مدت زیادی 
را در محیط سخت کار هستند و خانواده ها در جریان سختی کار آنها 
نیستند. ما از این فرصت استفاده می کنیم تا خانواده ها و فرزندان نیشکر 

از عملیات کشت و صنعت ها بازدید و با آن آشنا شوند.

سطح زیر کشت دهخدا چه میزان است؟
11 هـزار و 300 هکتـار اراضـی قابـل کشـت دارد کـه 8 هـزار و 100 
هکتـار آمـاده برداشـت نیشـکر اسـت و مابقـی کشـت جدیـد اسـت. 
پیـش بینـی می شـود امسـال 80 هـزار تن شـکر در کشـت و صنعت 

دهخـدا تولید شـود.

وضعیت مکانیزاسیون دهخدا را چگونه ارزیابی می کنید؟
دو  ساخت  است.  مکانیزاسیون  در  پیشرو  شرکت های  جزو  دهخدا 
دستگاه هاروستر، ساخت سبدهای حمل نی، تغییرات روی ادوات و 
تجهیزات خاکورزی و عملیات داشت که با خلاقیت همکاران ما انجام 
شده و به افزایش بهره وری مجموعه منجر شده است. مکانیزاسیون در 

اولویت کار معاونت کشاورزی قرار دارد.

تعهدات اجتماعی کشت و صنعت ها مسئله جدی است و بخشی 
از درآمدها هدایت می شود به سمت جامعه پیرامون. دهخدا 

برای جلب مشارکت چه اقداماتی انجام داده است؟
شرکت دهخدا و سایر همکاران همگی با توجه به سیاست هلدینگ 
عمل می کنند. در کل نیشکر خودش را جدا از مسائل و پیرامونش 

نمی داند و همه ما این مسئله را در نظر داریم.
توجه به مدارس، بازسـازی، آسـفالت، زیرساخت ها، بهسـازی جاده ها، 
خدمـات رسـانی در زمـان مشـکلاتی 
مثـل بی آبـی و سـیل و.. .  بـه کـرات 
نیازهـا از محیـط پیرامون به شـرکت 
منعکـس می شـوند و ما طبـق ضوابط 
و چارچوب سـعی در همـکاری و رفع 

مشـکلات داریم.

اشـتغال محلـی و  بـه کارگیـری 
نیروهـای محلی و بومی شـرکت 

دارد؟ وضعـی  چه 
حتی المقدور  که  بوده  این  بر  سعی 
آمار  شود.  استفاده  بومی  نیروهای  از 
که  می دهد  نشان  شرکت  اشتغال 
از  کارکنان  اکثریت  قاطع  طور  به 
هستند،  شرکت  پیرامون  روستاهای 
مگر اینکه به تخصصی احتیاج باشد که 

در محیط پیرامون نداشته باشیم.

دربـاره اقدامـات محیط زیسـتی 
بفرمایید. شـرکت 

در بحث محیط زیست شرکت توسعه 
نیشکر اقدامات مهمی انجام داده است و پیشگام و پیشرو شمرده می 
اولویت های شرکت است و بیشتر مساحت  شود. برداشت سبز جزو 
برداشت سبز انجام می شود. ناوگان و تجهیزات بر این اساس چیده 
می شود تا مدیریت کنند که تبعات زیست محیطی را به حداقل برسانند 
و یک فرایند بهبود مستمر در حال انجام است. در راستای تعهدات 
اجتماعی و رعایت دستورالعمل های زیست محیطی عمل می شود. به 
طور کلی وضعیت رو به بهبود است. کمیته های زیست محیطی مرتب 
تشکیل می شوند که فرایند عملیات برداشت را رصد کنند. مدیریت 
منابع آب در دست انجام است تا راندمان مصرف بهتر شود زیرا جزو 
حساسیت های ماست. یکی از مشکلاتی که امسال داشتیم؛ باوجود 

کمیت بهتر آب ولی کیفیت آب خیلی کاهش پیدا کرده بود.
شــرکت مــا بــا مســئولان زیســت محیطــی تعامــل دارد و اطلاعــات 
مــورد نیازشــان را در اختیارشــان قــرار می دهــد. کارشناســان محیــط 
زیســت بازرســی های مکــرر دارنــد و طبــق دســتورالعمل های 

ــا آنهــا همــکاری می کنیــم. نیشــکر ب
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گزارش خبری

آیین رونمایی از پوستر سومین جشنواره ملی شکرستان روز 
چهارشنبه )24 آبان ماه( با حضور مدیرعامل شرکت توسعه 
نیشکر، معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی خوزستان 

و مدیرعامل شرکت سدادفام نیشکر برگزار شد. 
ــاه در کشــت  ــا ســوم آذرم ــی از یکــم ت ــداد مل ــن روی  ای
ــی  ــا مشــارکت جوامــع محل و صنعــت نیشــکر دهخــدا ب

ــود.  ــزار می ش ــکر برگ ــی نیش پیرامون
آشنایی با دستاوردهای صنعت نیشکر در حوزه های صنعتی، 
کشاورزی، فرهنگی و گردشگری، توانمندسازی جوامع محلی 
در راستای مسئولیت های اجتماعی، افزایش میزان مشارکت 
مردمی، فراهم کردن فرصت فرهنگی، هنری و ایجاد شور 

و نشاط اجتماعی از اهداف برگزاری این رویداد ملی است. 
این جشنواره، دارای سه بخش نمایشگاهی، رقابتی و جنبی 
است که در بخش نمایشگاهی بیش از 40 غرفه در حوزه 

صنایع دستی، تولیدات بومی و غذاهای محلی برپا می شود. 
جشنواره های شهد رسانه، قابِ سبز، بوم سبز و کنگره ادبی 
است  فرهنگی  رویداد  این  رقابتی  بخش های  شکرستان، 
از  داوران،  هیئت  توسط  آثار  داوری  و  ارزیابی  از  پس  که 

برگزیدگان تقدیر خواهد شد. 
تورهای گردشگری دانشجویی و دانش آموزی، گشت تفریحی 
مزارع نیشکر و بخش صنعت، تور دوچرخه سواری، مسابقات 
ورزشی و تفریحی، نمایشگاه نقاشی و عکاسی، قصه گویی و 
مسابقات ورزشی از بخش های جنبی سومین جشنواره ملی 

شکرستان است.

نیشـکری  خانواده هـای  و  صنایع دسـتی  فعـالان 
می شـوند حمایـت 

گفت  جانبی  صنایع  و  نیشکر  توسعه  شرکت  مدیرعامل 
که با ثبت جشنواره شکرستان در تقویم ملّی رویدادهای 
گردشگری، صنعت نیشکر دروازه های خود را به روی مردم 

گشوده و شرایط آشنایی بیشتر را فراهم کرده است. 
دکتر عبدعلی ناصری در این نشست، با بیان این مطلب اظهار 
کرد که ثبت عملیات برداشت نیشکر در تقویم رویدادهای 
گردشگری به عنوان یک جشنواره ملّی، اقدامی است که در 
دو سال اخیر صورت گرفته و امسال هم با برگزاری سومین 
جشنواره شکرستان، شناخت مردم از دستاوردهای صنعت 

نیشکر بیشتر خواهد شد. 
گردشگری  و  فرهنگی  میراث  مدیران  همراهی  از  وی 
خوزستان در برگزاری این جشنواره قدردانی و ابراز امیدواری 
کرد که صنعت گردشگری استان در قالب تعامل، هم فکری 
و همراهی همه بخش ها رونق بگیرد و نام خوزستان به عنوان 

یک مقصد گردشگری در سطح کشور مطرح شود. 
مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر افزود، تمهیداتی به منظور 
حمایت از فعالان صنایع دستی درنظر گرفته شده و شرایط 
ویژه ای برای خانواده توسعه نیشکر برای خرید محصولات در 

این جشنواره فراهم شده است. 
وی در بخش دیگری از سخنان خود، عملیات برداشت نیشکر 
را بزرگ ترین عملیات متمرکز برداشت در بخش کشاورزی 
کشور برشمرد و اعلام کرد که باتوجه  به وضعیت مطلوب 
مزارع نیشکر، سال پرمحصولی در واحدهای هشت گانه رقم 
می خورد و پیش بینی می شود بیش از 6 میلیون و 300 هزار 

تنُ نیشکر برداشت شود. 
ناصری در پایان اظهار کرد، تاکنون حدود یک میلیون و 700 
هزار تن نیشکر برداشت شده و تا پایان سال زراعی جاری، 
رشد تولید که موردتوجه ویژه مقام معظم رهبری در همه 

بخش های کشور است، رقم خواهد خورد. 

جشنواره شکرستان در سطح فراملی برگزار شود 
و  فرهنگی،گردشگری  میراث  اداره کل  گردشگری  معاون 
صنایع دستی خوزستان، صنعت نیشکر را ظرفیتی مهم در 
عرصه گردشگری برشمرد و خواستار برگزاری جشنواره ملی 

شکرستان در سطح فراملی شد. 
جمال عامری نسب در این نشست، با بیان این مطلب گفت، 
با توجه به هدف گذاری این جشنواره در توسعه گردشگری 
استان، انتظار می رود این رویداد در سال آینده با برگزاری در 
سطح فراملی، ظرفیت های خوزستان را بیش از پیش معرفی 

کند. 
وی با اشاره به اینکه  که خوزستان قابلیت مطرح شدن بیشتر 
بیان کرد که گردشگری  داراست،  را  در حوزه گردشگری 
کشاورزی به یک اولویت کشوری تبدیل شده و امیدواریم 
با همت مجموعه توانمند نیشکر، استان خوزستان در این 

زمینه نقش آفرینی کند. 

پوستر سومین جشنواره ملی شکرستان رونمایی شد

غذاهای محلی و شیرینی جات، 

محور شکرستان 3
ایجاد اشتغال پایدار بر پایه گردشگری
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بـه گفتـه معـاون گردشـگری اداره کل میـراث 
فرهنگـی خوزستــان، در دو ســال اخیـر بـا 
برگــزاری جشنواره ملی شکرسـتان، تحولات 
مثبتی در صنعت نیشـکر رقم خورده و در کنار 
تولیـد و اشـتغال، در راسـتای مسـئولیت های 
اجتماعـی ظرفیت گردشـگری کشـاورزی نیز 

فعال شـده اسـت. 
عامـری از نـگاه ویـژه دکتر ناصـری مدیرعامل 
شـرکت توسـعه نیشکــر و صنایـع جانبـی در 
فعـال کـــردن گردشگــری نیشـکر قدردانی 
کـرد و خواسـتار اسـتمرار ایـن رونـد و افزایش 

فعالیت هـا در ایـن حـوزه شـد. 
وی در پایــان اظـهــار کــرد، خوزســتان از 
ظرفیت های بسیار غنـی در حـوزه گردشگری 
و طبیعت گردی برخوردار است و صنعت نیشکر 
می تواند به تقویت اقتصاد خانوارها به خصوص 

روستایـی  مناطـق  در 
طــرح های  همجــوار 
بسیار  نیشکری کمک 

زیادی کند.
 

آمــادگـی کـامـل 
بـرگــزاری  بـرای 
سومیـن جشنـواره 

شکـرستان 
مراسـم،  این  ادامه  در 
مدیـرعامــل کشـت و 
صنعت نیشکـر دهخدا 
نیـز از آمادگـی کامــل 
این واحــد نیشکــری 
از  استقـبــال  بــرای 
مهمــانـان جشــنواره 

خبـرداد و گفت که همــه اقدامات لازم برای 
برگزاری سومین جشنواره ملی شکرستان انجام 

شده است. 
مسعود کیانی اعلام کرد که این رویداد فرهنگی 
نیشکر  توسعه  روابط عمومی شرکت  همت  به 
ثبت ملی شده و کشت و صنعت نیشکر دهخدا 
به عنوان میزبان سومین جشنواره، تمـام توان 
و امکانات خـود را بـرای برگـزاری یک رویداد 

به یادماندنی به کار گرفته است. 
به گفته او، این شرکت در کنار تولید و اشتغال، 
با برگزاری جشنواره شکرستان، گام مهمی در 
راسـتای رونـق گردشگـری بومـی در مـناطق 

هم جوار برداشته است.
جشنواره ملـی شکـرستان، فرصتی برای 

شکوفایی گردشگری خوزستان 
و  نیشکــر  صنعــت  دستاوردهـای  تبییـن 

توانمندسازی روستاهای پیرامونی دو موضوعی 
بود که مدیر روابط عمومی شرکت توسعه نیشکر 
اشاره  آن  به  نشست  این  در  جانبی  صنایع  و 
کرد و این رویداد ملی را گامی در جهت رونق 

گردشگری استان برشمرد. 
دکتر ولید آلبوناصر به تشریح روند برگزاری این 
رویداد پرداخت و گفت، پس از دو دوره برگزاری 
جشنواره ملی شکرستان در کشت و صنعت های 
این رویداد ملی در  امیرکبیر،  فارابی و  حکیم 
سومین سال، متفاوت تر از گذشته در کشت و 

صنعت نیشکر دهخدا برگزار می شود. 
به عنوان  نیشکر  برداشت  جشنواره  افزود،  وی 
یکی از 62 رویداد شاخص ملی در تقویم ملیّ 
امر،  این  و  شده  ثبت  گردشگری  رویدادهای 
زمینه را برای رشد و توسعه گردشگری استان 

خوزستان فراهم کرده است. 

ایجاد اشتغال پایدار بر پایه گردشگری از دیگر 
محورهای سخنان مدیر روابط عمومی شرکت 
توسعه نیشکر در این نشست بود. آلبوناصر تأکید 
کرد که صنعت نیشکر با معرفی ظرفیت های 
گردشگری و صنایع دستی روستاها، گامی در 
مسیر توسعه گردشگری و ایجاد اشتغال پایدار 

در این حوزه برداشته است. 
وی ارتباط گسترده صنعت نیشکر با مردم را از 
رویکردهای اصلی مدیران نیشکری عنوان کرد 
و گفت، همان گونه که دکتر ناصری مدیرعامل 
توسعه نیشکر در سخنان خود بیان داشت، با 
ثبت جشنواره ملی برداشت نیشکر در تقویم 
میراث فرهنگی، دروازه های این صنعت به روی 

مردم گشوده شده است. 
مناطق  گردشگری  ظرفیت های  به  آلبوناصر 
پیرامونی کشت و صنعت نیشکر دهخدا اشاره 

کرد و گفـت که مناطــق هـم جوار این واحد 
نیشکری ظرفیت گسترده ای در عرصه فرهنگی، 
دامداری، پرورش اسب و تولید بستـی دارنـد و 
این ظرفیـت ها در سومیــن جشنـواره به خوبی 

معرفی می شوند. 
وی اظهار کــرد که ایـن شرکـت در راستای 
فعالان  از  حمایت  اجتماعـی  مسئولیت هـای 
صنایع دستی را در اولویت قرار داده و جوایز و 
هدایای تبلیغانی خود را از درون استان و مناطق 

همجوار نیشکر تهیه می کند. 
 

رقابـی  بخش هـای  از  خـوب  اسـتقبال 
جشـنواره 

ــتان  ــی شکرس ــنواره مل ــومین جش ــر س دبی
اســتقبال از بخش هــای رقابتــی جشــنواره 
را مطلــوب ارزیابــی کــرد و گفــت کــه بیــش 
از 250 اثـــر بــه زبــان 
ــی و  ــی، عـربــ فارسـ
ــه  ــی در ســـ انگلیس
بخش شــعر، داســتان 
ــات  ــاه و ادبیــ کـوتـ
کـــودک و نوجــوان بــا 
موضــوع، نــی، نیشــکر 
و خوزســتان شــکّرین 
کشــور  سراســر  از 
کــه  شــده  ارســال 
ــار در  ــداد آث ــن تع ای
اولیــن ســال برگــزاری 
ــداد ادبــــی،  ایــن روی

ــت.  ــر اس بی نظیــ
آلبوناصــر به گســتره 
جغرافیایی آثار ارسالی 
اشاره و بیان کرد که پس از خوزستان، استان 
هرمزگان، بوشهر، چهارمحال وبختیاری، فارس، 
اصفهان، تهران، البرز، اردبیل، خراسان رضوی و 
گیلان از لحاظ کمیت فراوانی آثار در جایگاه های 

بعدی قرار می گیرند. 
بخش  در  رسـیده  آثار  تعــداد  وی همچنین 
عربی و انگلیســی را مطلوب برشمرد و گفت، 
تولید محتوای ادبی به زبان عربی و انگلیسی از 
ظرفیت های صنعت نیشکر می تواند در معرفی 
هر چه بیشتـر این صنعت در سطــح منطقه و 

جهان مؤثر باشد. 
وی در پایان از قشرهای مختلف مردم دعوت 
در سومین جشنواره  با حضور خـود  که  کرد 
ملی شکرستان، رونق بخش این جشنواره شوند 
و از دستاوردهای صنعت نیشکر و توانمندهای 

مناطق پیرامونی بازدید کنند.
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شـکر دارویی از تولیدات اصلی و راهبردی شـرکت توسعه 
نیشـکر و صنایـع جانبـی اسـت کـه در دنیا شـرکت های 
معـدودی در اروپـا، آمریـکا، چیـن و برزیل ایـن محصول 
را تولیـد می کننـد کـه بـا بهره بـرداری از کارخانـه شـکر 
ایـن  نیـز در رده تولیدکننـدگان مهـم  ایـران  دارویـی، 

محصـول در دنیـا قـرار گرفته اسـت.
در گذشته شکر دارویی از کشورهای اروپایی وارد می شد 
ولی به دلیل تحریم ها و دسترسی نداشتن به این نوع شکر، 
با توجه به حساسیت و اهمیت حفظ سلامت جامعه طرح 

تولید شکر دارویی بررسی و به مرحله اجرا درآمد.
ــاری از  ــتی و ع ــص و بهداش ــلًا خال ــی، کام ــکر داروی ش
هرگونــه آلودگــی میکروبــی اســت و مطابق بــا فارماکوپه 
 IP و usp-BP و اســتانداردهای دارویــی بین المللــی

تولیــد و بســته بندی می شــود.
کارخانجـات دارویـی از ایـن محصـول جهت تولیـد انواع 
شـربت های دارویـی، شـربت های ویتامینـه و تهیـه انـواع 

پودرهـا و قرص هـای دارویی و همچنیـن تولید انواع دیگر 
شـکرهای دارویـی اسـتفاده می کنند.

ایـن نـوع شـکر غیراسـیدی، عـاری از ناخالصی و رسـوب 
بـوده و دارای درجـه خلوصـی نزدیـک بـه 100درصـد و 

عـاری از مـواد گوگـرد دار و فلـزات سـنگین اسـت.
پودر  معمولی  سفید  شکر  همانند  دارویی  گرید  شکر 
کریستالی سفید رنگی و عاری از مواد اضافی است. این 
از  محصول داری سایز حدود MESH 16 بوده و عاری 

خاکستر، CO2 و فلزهای سنگین است.

شـرکت توسـعه نیشـکر، تنها تولیدکننده شـکر 
دارویـی در غرب آسـیا

به  تولید داخل  دارویی  از شکر  استقبال  این  از  تا پیش 
دلایل متعدد قابل توجه نبود اما با هماهنگی صورت گرفته 
با معاونت غذا و داروی وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، حالا ورق برگشته و مقرر شده صنایع دارویی، 

ظرفیت لازم برای صادرات شکر دارویی مهیا شده است

شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی 

شکر دارویی شرکت های داروسازی 

کشور را تأمین کرد

گزارش
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شکر دارویی مورد نیاز خود را از شرکت توسعه نیشکر تأمین کنند.
مدیرعامل شـرکت توسـعه نیشـکر و صنایع جانبی در این باره گفت: 
ایـن شـرکت بـر اسـاس تعهـد خود، شـکر دارویـی همه شـرکت های 
داروسـازی داخلـی را تأمیـن کرد و در حال حاضر، شـکر دارویی مورد 

نیـاز 63 شـرکت داروسـازی را تأمین می کنیم.
ــزود: 6  ــهد اف ــریه ش ــا نش ــو ب ــری در گفت وگ ــی ناص ــر عبدعل دکت
هــزار و 500 تـُـن شــکر دارویــی مــورد نیــاز شــرکت های داروســازی 
بــر اســاس نــرخ مصــوب تأمیــن شــده و بنابرایــن نیــازی بــه واردات 

ایــن محصــول از خــارج کشــور نیســت.
به  به تعهدی که  با توجه  ناصری اظهار کرد: شرکت توسعه نیشکر 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی دارد شکر دارویی مورد نیاز 
کارخانه های داروسازی کشور را در هر شرایطی تأمین کرده تا روند 

تولید و تهیه داروی مورد نیاز کشور دچاراختلال نشود.
وی افزود: همه شرکت های داروسازی کشور ملزم هستند شکر دارویی 
مورد نیاز خود را از شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی خریداری 

کنند و استفاده از شکر معمولی در فرایند داروسازی ممنوع است.
ناصـری بیـان کرد: نیاز کشـور به شـکر دارویـی 12 هزار تن در سـال 
اسـت و کارخانه شـکر دارویی کشـت و صنعت حکیم فارابی ظرفیت 
تولیـد 15هـزار تـن شـکر دارویـی در سـال را دارد که بـا این ظرفیت 
تولیـد، عـلاوه بر تأمین نیـاز داخلی شـرکت های داروسـازی، ظرفیت 

لازم بـرای صـادرات نیز مهیا شده اسـت.
وی گفت: واردات شکر دارویی با وجود تأمین پایدار شکر دارویی در 

داخل، ممنوع است و هیچ شکر دارویی مجاز به واردات آن نیست.
ــی را حــدود 6  ــرم شــکر داروی ــر کیلوگ ــی ه ناصــری قیمــت جهان
یــورو اعــلام کــرد و افــزود: متناســب بــا نیــاز بــازار، ظرفیــت تولیــد 

شــکر دارویــی افزایــش خواهــد یافــت.
مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی گفت: این شرکت تنها 
تولیدکننده شکر دارویی در خاورمیانه است که توانسته گام مهمی در 

راستای خودکفایی کشور و بی نیازی از واردات شکر دارویی بردارد.

آمادگی نیشکر فارابی برای صادرات ۵ هزار تنُ شکر دارویی
شـرکت کشـت و صنعـت نیشـکر حکـم فارابی تنهـا واحد نیشـکری 
خوزسـتان اسـت که شـکر دارویی و شـکر بسـته بندی طعم دار تولید 
می کنـد. ایـن واحـد نیشـکری جزو سـندیکای داروی انسـانی اسـت. 
شـکر دارویـی - صنعتی از تولیدات اصلی و راهبردی شـرکت کشـت 
و صنعـت نیشـکر حکیم فارابـی در 40 کیلومتری جنوب اهواز اسـت. 

این شـکر مـاده اولیه مهم داروسـازی اسـت.
در همین خصوص، مدیرعامل کشت و صنعت نیشکر فارابی، از آمادگی 

این شرکت برای صادرات شکر دارویی خبر داد.
جمـال سـعودی در گفـت و گو با نشـریه شـهد، با بیـان اینکه صنعت 
نیشـکر امـکان صـادرات حداقـل پنـج هـزار تـُن شـکر دارویـی دارد، 
خواسـتار حمایـت نهادهای متولیّ برای تسـریع در رونـد صادرات این 

محصـول راهبـردی در حـوزه صنایع دارویی شـد.
به گفته او، در حال حاضر مجوّزهای لازم برای صادرات این محصول 
اخذ شده و کشت و صنعت نیشکر حکیم فارابی آماده افزایش تولید 

شکر دارویی هم زمان با آغاز صادرات است.
مدیرعامـل نیشـکر حکیم فارابـی در ادامه بـا بیان اینکه این شـرکت 
اولیـن و تنهـا تولیدکننـده شـکر دارویـی در خاورمیانه اسـت، گفت، 

صنعـت نیشـکر ظرفیـت تولیـد 15 هزار تنُ شـکر دارویی در سـال را 
دارد کـه بـا ایـن ظرفیت اسـمی تولیـد، علاوه بـر تأمین نیـاز داخلی 

شـرکت های داروسـازی، امـکان صـادرات نیز وجـود دارد.
ارزش  زنجیره  تکمیل  برای  دانش بنیان  طرح های  دیگر  از  سعودی 
محصول خبر داد و گفت، طرح های تحقیقاتی مختلفی در دست اقدام 
است تا علاوه بر شکر دارویی، محصولات دیگری در عرصه صنایع غذایی، 

دارویی و کشاورزی روانه بازار شود.
وی افزود، اخیراً طرح پژوهشی تولید شکر دارویی »کروی« در این 
شرکت آغاز شده است؛ در حال حاضر، انحصار این محصول در اختیار 
کشورهای اروپایی است و با تولید آن در خوزستان، گامی دیگر در مسیر 

اقتصاد مقاومتی و صرفه جویی ارزی برداشته می شود.

تأکید بر جلوگیری از واردات شکر دارویی
از سـوی دیگـر، معاون وزیر بهداشـت و رئیس سـازمان غـذا و دارو، بر 
جلوگیـری از واردات شـکر دارویـی تأکیـد کـرد و گفـت، بـا توجه به 
ظرفیـت تولیـدی شـکر دارویـی در داخل کشـور، جلـوی واردات این 

محصـول گرفته خواهد شـد.
بـه گفتـه سـید حیـدر محمـدی، شـرکت توسـعه نیشـکر توانایـی 
تأمیـن نیازهـای داخلی کشـور را در زمینه شـکر دارویـی دارد و برای 
جلوگیـری از وابسـتگی بـه واردات ایـن محصـول، برنامه هایـی جهت 

افزایـش تولیـد در دسـت اجرا اسـت.
تولید محصولات  در  این شرکت  از تلاش های  بهداشت  وزیر  معاون 
دانش بنیان تشکر و تأکید کرد که دولت آماده حمایت از شرکت های 

دانش بنیان و تحقیقی در این حوزه است.

شـرکت حکیـم فارابـی در سال ۱۳۷۳ تأسـیس و دارای مساحتـی در 
حـدود ۱۵۰۰۰ هکـتار اسـت. در سال ۱۳۸۷ کارخانـه تولیـد شـکر خام با 
ظرفیـت ۱۰۰ هـزار تـن و در سال ۱۳۹۰ نیـز کارخانـه تصفیـه شـکر بـه 

ظرفیـت سالیانـه ۱۷۵ هـزار تـن ساختـه و بـه بهره بـرداری رسـید. 
سال ۱۳۹۳ کشت و صنعت فارابی با توجه به طرح توسعه ای که انجام 
داد و شاسایی نیاز مملکت، خط تولید شکر دارویی را با ظرفیت ۱۲ 
هزار و ۵۰۰ تن برای مصارف کارخانه جات تولید دارو راه اندازی کرد. در 
زمان آیش، کشت گندم، کلزا، جو، آفتابگردان، کنجد و یونجه نیز در 
شرکت کشت و صنعت فارابی صورت می گیرد. تولید ماهی به صورت 
متراکم، کشت قارچ و پرواربندی دام سبک نیز از دیگر اقدامات این 

شرکت است.
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هرسـاله در فصـل کوچ زمسـتانه، هـزاران پرنـده مهاجر 
آبزي و کنارآبزي از مناطق سـیبري، کشـورهاي آسـیانه 
میانـه و ترکیـه، کـوچ خـود را بـه مناطق گرمسـیر و در 

مـزارع نیشـکر امیرکبیـر فـرود مي آیند. 
با فروکش کردن تب خوزستان و رسیدن روزهای بهاری اش 
در فصل پائیز هزاران پرنده گریزان از سرما مقصد خود را 

به سمت مزارع نیشکر امیرکبیر تنظیم  می کنند. 
استان خوزستان بدلیل قرارگیری در مسیر اصلی پروازی 
پرندگان  مهاجر در حوزه آسیای مرکزی، مدیترانه و غرب 
آسیا و شرق اروپا همه ساله پذیرای جمعیتی میلیونی 
از پرندگانی است که از کشورهای واقع در حوزه شمال 
به  برای زمستان گذرانی  دریای خزر، روسیه و سیبری 
آنها  از  بسیاری  مقصد  و  می گشایند  بال  جنوب  سوی 
تالاب های وسیع، آب بندان های تالابی و زمین های غرقآبی 
دشت های جلگه ای واقع در جنوب خوزستان است که از 
مهمترین این مناطق می توان به تالاب ناصری  و مزارع 

نیشکر امیرکبیر اشاره کرد. 
آب و هوای معتدل خوزستان در روزهای سرد سال و از 
سویی دیگر وجود غذای کافی در جنوب خوزستان، مزارع 

نیشکر را به بهشتی امن برای آشیانه سازی و جوجه آوری 
پرندگان تبدیل کرده است. 

اداره محیط زیست  توسط  انجام شده  براساس مشاهدات 
شهرستان خرمشهر پرنده هایی آبزی و کنار آبزی از جمله 
خوتکا، فلامینگو، پلیکان، انواع مرغابی سرسبز و حنایی، 
کشیم،کاکایی ارمنی و سرسیاه و پرستوی دریایی هم اکنون 
در تالاب ناصری و مزارع نیشکر امیرکبیر آشیانه سازی و 

جوجه آوری را آغاز کرده اند. 
گونه های  از  برخی  خوزستان،  بومی  گونه های  علاوه  بر 
مهاجر زمستان خود را در  مزارع نیشکر سپری می کنند و 

در فصل بهار دوباره به مناطق شمال کوچ می کنند. 
تـالاب ناصـری و مزارع نیشـکر که در بین پرنـده نگران 
لقـب بهشـت پرنـدگان را گرفتـه اسـت، بـه  لطف رشـد 
مناسـب سـاقه های نیشـکر، وجود گونه هـاي ریزآبزي و 
نبـود آلودگـي آبیـو غذایی امن ترین زیسـتگاه زمسـتان 

گذرانـي پرنـدگان درفصل کوچ اسـت. 
دائمی  زیستگاه  امیرکبیر  نیشکر  مزارع  است  گفتی 
پستانداراني نظیر گراز، شغال، خفاش، خرگوش، روباه و 

انواع خزندگان و قورباغه ها و لاک پشت هاست.

مـزارع نیشـکـر؛ 
اکوسيستم كم نظير برای پرندگان بومی و مهاجر 

یادداشت

فرشاد آقایی

رئیس روابط عمومی
شرکت امیرکبیر
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همه فعالیت های اقتصادی، نتایج زیست محیطی به دنبال دارد 
که نیشکر یکی از آن ها است، اما واقعیت این است که نیشکر 
نسبت به صنایع دیگر کمترین آثار زیست محیطی را به دنبال 
دارد، چرا که فعالیت صنعت نیشکر، کشاورزی است و کشاورزی 
مانند  بحران زیست محیطی  از  تلطیف هوا، و جلوگیری  یعنی 
ریزگردهاست به ویژه که نیشکر بیش از 30 سال است که در 
یک محدوده بالغ بر یکصد هزار هکتاری اقدام به کشت و برداشت 
نیشکر کرده که این حجم از کشت اگر وجود نداشت با بحران 

بزرگ ریزگردها مواجه می شدیم.

آلایندگی در کلانشهر اهواز
استان خوزستان و کلانشهر اهواز با برخورداری از صنایع متعدد 
نفت، گاز، فولاد، استفاده نیروگاه ها از سوخت مازوت و... بارها 
رتبه اول آلودگی را در کل جهان به خود اختصاص داده است به 
طوری که کارشناسان محیط زیست معتقدند: »بالغ بر 60 درصد 
آلاینده ها مربوط به صنایع بوده و زمانی که پدیده وارونگی دما در 
شهرهای صنعتی مانند اهواز رخ دهد با خطرات جدی و در برخی 
از مواقع با خطراتی جبران ناپذیر مانند مرگ همراه است«، با این 
حال برخی دیدگاه ها اصرار دارند آلایندگی های صنعت نیشکر 
را در ردیف این صنایع قرار بدهند در حالی که مزارع نیشکر به 
عنوان شش های محیط زیست به شمار می آیند و سبب می شوند 

هوا تصفیه و آلودگی های آن جذب شود.
با توجه به تأثیر آلاینده ها بر سلامت و محیط زیست، قانون، 
صنایع را مکلف کرده که مبالغی را به عنوان عوارض آلایندگی 
و اعتباراتی را تحت عنوان »مسئولیت های اجتماعی« به محیط 
دلیل  همین  به  کنند  پرداخت  خود  فعالیت  محل  و  پیراموان 
مدیران صنایع به منظور شانه خالی کردن از این عوارض و توسعه 
صنایع خود بدون توجه به مجوزهای زیست محیطی یکدیگر را به 

داشتن بیشترین سهم در آلایندگی متهم می کنند.
در حالـی کـه صنعـت نیشـکر بـه عنوان یکـی از گسـترده ترین 
صنایـع در زمینـه تولیـد مواد غذایـی می تواند به عنـوان یکی از 
صـادرات مهـم غیرنفتـی که منجـر به درآمـد ملی برای کشـور 
شـود امـا با متهم کـردن این صنعت بـه ایجاد آلایندگی سـعی 
در انحـراف افکار عمومی از تولید آلایندگی توسـط صنایع نفت، 

گاز، پتروشـیمی و فـولاد دارند.
اگر صنعت نیشکر در خوزستان نبود به وسعت اراضی نیشکر 
کانون ریزگرد تولید شده بود، چرا که این صنعت با زیر کشت 
بردن بالغ بر 110 هزار هکتار از زمین های شور و لم یزرع و گستره 
سبزی )سطح ساقه و برگ( معادل 6 تا 8 برابر سطح زیر کشت 
نیشکر )حدود پانصد هزار هکتار(، قابلیت جذب یک میلیون و 
هشتاد هزار تن دی اکسید کربن و تولید و انتشار 786 هزار تن 
اکسیژن را داشته و نقش به سزایی در تلطیف هوای منطقه دارد.

بنابراین برای اینکه صنعت نیشکر به سمت خودکفایی در تولید 
و  فرهنگی  فعالیت های  ایجاد  و  اشتغال  اقتصادی،  رونق  شکر، 

تولید،  اجتماعی مفید در استان حرکت کند می بایست موانع 
چالش ها و آنچه شاخص های اقتصادی مثبت شرکت را تهدید 
می کند )متهم کردن نیشکر در ایجاد آلودگی( را رفع و از عواملی 

که سبب کاهش بازدهی صنعت نیشکر می شود جلوگیری کرد.

ذره پر کلاغی
از عوامل  از آتش زدن مزارع یکی  انتشار »ذره پرکلاغی« بعد 
کلیدی متهم کردن صنعت نیشکر به ایجاد آلودگی است، در 
حالی که ذره پرکلاغی درشت نیشکر روی سلامتی تأثیر ندارد 
چرا که آتش زدن مزارع نیشکر در طول دوره 80 تا 90 روزه فقط 
30 دقیقه است ضمن اینکه بسیاری از مناطق استان به دلیل 
وجود صنایع، کانون آلودگی های صنعتی، اقلیمی، شیمیایی و... 

نیز هستند و مزارع نیشکر در مجاورت همین مناطق هستند.
خاکسترهای ناشی از آتش زدن مزارع نیشکر مادامی که مستقیم 
وارد ریه نشوند خطری برای افراد ندارد چرا که برای برداشت 
نیشکر به دو روش عمل می شود؛ ابتدا سوزاندن نیشکر که قبل از 
برداشت نیشکر به منظور تسهیل برداشت یا بعد از برداشت سبز 
به منظور حذف بقایای گیاهی مانده در مزرعه انجام می گیرد. از 
طرفی برای سهولت برداشت هر ساله در محدوده زمانی مشخص 
اقدام به آتش زدن مزاع نیشکر می کنند شیوه هایی که در همه 
جای دنیا )آمریکا، برزیل و هند( مرسوم است و به واسطه این 
روش سبب از بین بردن شاخ و برگ اضافی آن که کاه و کلش نام 
دارد می شود. اگر آلودگی های ناشی از آتش زدن نیشکر بر روی 
سلامتی افراد تأثیر می گذاشت قطعاً کشورهای پیشرفته صنعتی 

از این روش صرفه نظر می کردند.
ــر  ــی ه ــت یعن ــاه اس ــیار کوت ــزارع بس ــش زدن م ــان آت زم
ــول  ــه ط ــدود 7 دقیق ــود ح ــش زده می ش ــه آت ــه ای ک نقط
ــوده  ــش اســت، ت ــه می ســوزد کاه و کل ــوادی ک می کشــد و م
 co فشــرده نیســت کــه چنــد روزی ســوختن آن طول بکشــد و

ــه co2 تولیــد کنــد چــرا کــه co ســمی اســت. و ن
این روش آتش زدن مزارع فقط آثار جهانی آن مطرح است چرا 
که سبب گرمایش زمین می شود و ایران در این گرمایش به اندازه 
یک درصد سهم دارد و 99 درصد مربوط به جهان است، بنابراین 
چرا به خاطر یک درصد سهمی که در گرمایش زمین داریم به 
صنعت کشور حمله کنیم و تولید خودمان را پایین بیاوریم در 
حالی که سرانه تولید گازکربنیک در آمریکا چهار برابر ایران است.

40 درصد برداشت نیشکر به صورت سبز انجام می شود
صنعت نیشکر براساس مدیریت دود فعالیت می کند به همین 
دلیل پیش از آتش زدن ابتدا جهت باد را چک می کنند تا مبادا 
به سمت شهر بیاید. در کل دوره برداشت دو مرتبه پرکلاغی ها به 
قسمی از شهر اهواز می رسد به این دلیل که در حین آتش زدن 
باد طوفانی شده است، که در این شرایط دیگر نمی توان کاری کرد، 
اما این را هم باید در نظر گرفت در آن روزها طبق گزارش محیط 

حفاظت از محیط زیست در کنار تولید سبز

طرح های محیط زیستی نیشکر 

به ارزش تبدیل شده است

عاطفه اسماعیل منش

خبرنگار

یادداشت
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زیست هوای اهواز آلوده گزارش نشده است.
مشکل ما زمانی است که پدیده انِ ورژن )وارونگی( اتفاق می افتد، البته این 
پدیده در طول سال، شش تا هفت مرتبه در اهواز اتفاق می افتد که دلیل آن 
آتش زدن مزارع نیشکر نیست و دلیل آن آلودگی ناشی از ماشین ها و فلرهای 
نفتی و .. است، علاوه بر این زمانی که اهواز آلوده اعلام می شود شهرهای دیگر 

مثل تهران، تبریز و... نیز آلوده هستند.

چرا فقط 40 درصد برداشت نیشکر سبز است؟
برداشت سبز برای نیشکر قابلیت محقق شدن دارد اما قطعاً باید برای نیشکر 
صرفه اقتصادی داشته باشد که با منابع مالی موجود در شرکت امکان برداشت 
صدرصد سبز وجود ندارد، از طرفی به گفته مسئولان امر، »برای اینکه نخواهیم 
مزارع نیشکر را آتش بزنیم نمی توانیم این حجم از کشت را تعطیل یا حذف 
کنیم. اگر بخواهیم به اندازه ای که برداشت سبز می کنیم، کشت نیشکر را انجام 

دهیم به طور حتم باید هزاران نیروی کار شاغل در نیشکر تعدیل شوند«.
از صنعت نیشکر باید در حد تکنولوژی موجود انتظار داشته باشیم و این صنعت 
همراه با تکنولوژی کشور می تواند اظهار وجود کند، به عنوان مثل ماشین پراید 
صنعت داخلی است با وجود اینکه حرف و حدیث های زیادی در خصوص ایمنی 
و... آن می شود اما بخش صنعت حاضر نیست آن را از سیستم خودرویی کشور 
حذف کند چرا که تکنولوژی ما فعلًا در حد ساخت این خودرو است و نمی توانیم 

از شرکت سایپا انتظار ساخت ماشینی در سطح بنز و... را داشته باشیم.
طبق بررسی ها، ماشین آلاتی که کمک می کند برداشت سبز داشته باشیم اولاً 
صرفه اقتصای ندارند که نیشکر اقدام به خرید آنها کند، دوم اینکه به دلیل تحریم 
به هیچ عنوان شرایط واردات این ماشین آلات وجود ندارد. در هر واحدی حدود 
25 دستگاه هاروستر وجود دارد که به وسیله آنها برداشت نیشکر به صورت سبز 

انجام می شود که نسبت به مساحت مزارع نیشکر کم هستند.

تمام زهاب های کشاورزی خوزستان وارد رودخانه ها می شود
تنها شرکتی که برای نریختن زهاب به رودخانه ها سرمایه گذاری کرده صنعت 
نیشکر است. طبق برنامه ریزی و سرمایه گذاری های صورت گرفته در شرکت 
نیشکر، زهاب نیشکر باید یا وارد تالاب طبیعی شود یا دست ساز، به ویژه که 
تالاب شادگان در زمان خشکسالی نیاز زیادی به زهاب نیشکر پیدا کرده است. 
اما سیاست نیشکر ریختن زهاب در داخل تالاب شادگان نیست به همین دلیل 
کانالی برای رهاشدن زهاب در داخل خلیج فارس احداث کرد، در حالی که اگر 

زهاب نیشکر را از تالاب بگیریم تالاب خشک خواهد شد.
منطقی این است که نباید زهاب نیشکر وارد تالاب شود اما بین خشک شدن 
تالاب و آب با EC بالا کدام را باید انتخاب کرد؟ قطعاً حیات تالاب را باید نگه 
داشت. حتی اگر زهاب قطع شود، اهالی ساکن اطراف تالاب این اجاز را نخواهند 

داد، زیرا با این زهاب صیادی و... در این منطقه رونق پیدا کرده است.
زهاب شرکت های کشت و صنعت فارابی، دعبل خزاعی و سلمان فارسی وارد 
تالاب شادگان می شوند و زهاب شرکت های کشت و صنعت امیر کبیر و میرزا 
کوچک خان وارد تالاب ناصری می شود، در این میان، زهاب هیچ واحدی وارد 
رودخانه کارون نمی شود و تنها زهاب واحد کشت و صنعت امام خمینی در 
شعیبیه به دلیل شیرین بودن وارد رودخانه کارون می شود که مجوز آن هم 
صادر شده است. البته کشت و صنعت امام بخش بزرگی از مزارع خود را با این 
زهاب آبیاری می کند، ضمن اینکه فاضلاب صنعتی هفت کشت و صنعت نیشکر 

تصفیه شده و سپس وارد رودخانه می شود.
ــود دارد  ــرفته وج ــه پیش ــه خان ــت تصفی ــکر هف ــت نیش ــت و صنع در کش
کــه BOB و COB فاضــلاب صنعتــی را پاییــن مــی آورد و پــس از رســاندن 
ــازمان  ــوند و س ــه می ش ــتاندارد وارد رودخان ــد اس ــه ح ــی ب ــلاب صنعت فاض

ــت. ــد کرده اس ــز تأیی ــت را نی ــن فعالی ــت ای ــط زیس محی

سوخت کارخانه جات نیشکر
معمولاً طراحی کارخانه جات به این صورت است که با مازوت فعالیت کنند، در 
حالی که در نیشکر از 15 سال پیش کاملًا سوخت کارخانه جات را به گاز تبدیل 

کرده است که با این تغییرات کلی CO2 تولیدی کاهش پیدا کرد.
در کشاورزی معمولاً از سموم آفت کش و قارچ کش برای بیماری های گیاهی 
استفاده می شود در حالی که نیشکر هیچ گونه سم آفت کش و قارچ کش برای 
گیاهان به کار نمی برد و برای حشره کش از کنترل بیولوژیکی استفاده می کند.

علاوه بر این، باگاس نیشکر نیز با فیلتر کیک که یکی از محصولات جانبی نیشکر 
است ترکیب می شود که از ترکیب این دو ماده غ ذایی ساخته می  شود و برای 
بهبود محیط زیست بسیار مؤثر است، ضمن اینکه کشت و صنعت های نیشکری 
به منظور کمک به محیط زیست، اقدام به کشت بالغ بر 180 هزار درخت نخل 

و اکالیپتوس در واحدهای نیشکر کرده اند.
در پایان باید اذعان کرد، حفظ محیط زیست در فعالیت های صنعت نیشکر 
یکی از الزاماتی است که به آن توجه جدی شده است و خوشبختانه در میان این 

صنعت و محیط زیست ارتباطی تگناتنگ و همسو برقرار شده است.



بی
جان

ع 
نای

 ص
ر و

شک
ه نی

سع
 تو

ت
رک

ی ش
موم

ط ع
رواب

خبرنامه
داخلـی

S
u
g
a
rca

n
e
.ir

32

دیروز اینجا شوره زاری بود بی جنبشِ برگی، امروز، 
توفان های  دلِ  در  هراس  نی ها،  اردوی  عظمت 
ویرانگر افکنده و سواران نی، شِکوه خود را، در 

آیینه دشتِ سبز، به تماشا ایستاده اند.
این محصولِ پربرکت، بهاری دل انگیز در گستره 
دشت خوزستان درافکنده و نیشکرهای سرسبز 
بلند  قامت شان  همچون  شیرینی شان  آوازه  که 
است، سخاوتمندانه خود را وقف طبیعت کرده اند.
این روزها که فصل، فصلِ برداشت نیشکر است، 
شیرین  کشتزارهای  دل  در  پرندگان  همهمه 
نیشکر، موسیقی طبیعت را در جوار »اقلیم زیبا 
و خورشید خطرخندش« می نوازد و در جنبش 
ساق و برگ ها، آینده ای شیرین را زمزمه می کند.

ایـن پرنده های نغمه سـرا، در مسـیر کشـتزارها، 
و  کـرده  پـرواز  نیشـکر  دروگرهـای  کنـار  در 
قطعـه ای از زیبایی هـای بی شـمار خوزسـتان را 

بـه تصویـر می کشـند.

جذب سالانه ۵00 هزار تن دی اکسید کربن
حتماً تعجب می کنید اگر بدانید کشتزارهای زیبا 
 25 معادل  سبزی«  »سطح  خوزستان،  دلِ  در 
برابر مساحت سومین شهر وسیع کشور، ایجاد 
کرده و هر هکتارش سالانه 40 تن اکسیژن به 
طبیعت پمپاژ می کند؛ این کشتزارها مثل ریه های 
خوزستان عمل می کند و سالانه 500 هزار تن 
دی اکسیدکربن از محیط جذب و 900 هزار تن 

اکسیژن پمپاژ می کنند.
اهمیـت این رقم ها، با یک مقایسـه سرانگشـتی، 
بیشـتر مشـخص می شـود: هـر یـک از مـا در 
سـال، 200 کیلوگـرم اکسـیژن نیاز داریـم و در 

عیـن حـال، 180 کیلوگـرم دی اکسـیدکربن بـا 
بـازدم خـود، پـس می دهیـم.

در عین حال، نیشکر حکمِ یک کمربندِ سبز و 
یک دیواره دفاعی بزرگ در مقابل ریزگردها دارد 
و با گستره سبز در زمین های بایر و کانون های 
ریزگرد، نقش بسزایی در تلطیف هوای منطقه 
و مهار گرد و غبار دارد و زیستگاهی امن برای 

حیات وحش به وجود آورده است.

نیشکر، یک زیست گاه طبیعی
گسترش فضای سبز از سوی توسعه نیشکر، سبب 
تنوع زیستی حیات وحش و گونه های مختلف 
پرندگان در منطقه شده است. در بین مزارع که 
حرکت می کنید انواع پرندگان ریز و درشت مثل 
شبگرد  و  دراج  گاوچرانک،  حواصیل،  دیدمک، 
مصری را که همیشه میهمان نیشکرها هستند 
باشید  شانس  خوش  کمی  اگر  و  دید  خواهید 
خرگوش، خارپشت، شغال ها، گرازها و گربه های 

وحشی را هم می توانید ببینید.
مـزارع عظیم و زیبای نیشـکر و آبراهه ها، برکه ها 
و آبگیرهایـی کـه در مجـاورت ایـن صنعـت بـه 
وجـود آمـده، امروز به زیسـت گاه طبیعی هزاران 
موجـود زنـده تبدیـل شـده و مناظـری زیبـا از 

چرخـه طبیعـت ایجاد کرده اسـت.
این ها فقط یک گوشه از شاهکار محیط زیستی 
گیاه نیشکر است که در کنار کاشت بیش از چهار 
میلیون درخت، تصفیه خانه های پساب صنعتی، 
احیای تالاب شادگان، گازسوز کردن کارخانه ها 
و... کام طبیعت را شیرین کرده و موجب شده 

عنوان صنعتِ سبز را از آنِ خود نماید.

دیروز اینجا شوره زاری بود بی جنبشِ برگی

نیشکر؛ ریه تنفسی خوزستان

ن اکسیژن به طبیعت
ُ
   پمپاژ سالانه ۹00 هزار ت

یادداشت
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مزارع نیشکر؛
ی مقابـل ایـجاد 

ّ
 ســــــد

کانون های ریـــزگــــــرد

کشت نیشکر علاوه بر فواید اقتصادی، از منظر محیط زیستی 
و صیانت از منابع طبیعی نیز اهمیت دارد و از شکل گیری 

کانون های جدید گردوغبار جلوگیری کرده است.
از  از 80 هزار هکتار  بیش  تبدیل  از  مانع  نیشکر  کشت 

اراضی خوزستان به کانون های ریزگرد شده است.
اقدامـات صنعـت نیشـکر در بحث کنتـرل ریزگردها مؤثر 
بوده اسـت، بـه طـوری کـه ایجـاد تنوّع زیسـتی، تلطیـف 
هـوا و جلوگیـری از فرسـایش خاک بخش دیگـری از آثار 

مثبت کشـت نیشـکر است.
ضمـن قدردانـی از ورود این شـرکت به حـوزه درختکاری 
دارد  ضـرورت  اجتماعـی،  مسـئولیت های  راسـتای  در 
واحدهـای  در  نهـال  کنـار کاشـت  در  نیشـکر  صنعـت 
نیشـکری، اقدام به کاشـت نهـال در مسـیرها و جاده های 

مجـاور ایـن واحدهـای نیشـکری کند.

فرزاد امین

رئیس اداره بیابان زدایی 
منابع طبیعی خوزستان
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مدیرعامل  همراه  به  خوزستان  استاندار 
شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی در 
بازدیدی از کشت و صنعت امام خمینی 
)ره(، بر توسعه زراعت چوب و ایجاد زنجیره 

صنعتی در استان خوزستان تأکید کرد.
و  مدیران  از  جمعی  که  بازدید  این  در 
فرمانداران استان خوزستان حضور داشتند، 
دکتر علی اکبر حسینی محراب از اقدامات 
صنعت نیشکر در زراعت چوب همگام با 
کشت نیشکر قدردانی کرد و خواستار ورود 

همه صنایع به این طرح ملیّ شد.
بـه مزیت هـای طـرح زراعـت چـوب  وی 
اشـاره کرد و گفـت، 300 هزار هکتار زمین 
در اسـتان به مدت پنج سـال بـرای زراعت 
چـوب در نظـر گرفتـه شده اسـت کـه باید 
زنجیـره صنعـت چـوب همچـون صنعـت 

نیشـکر در اسـتان ایجاد شـود.

تأکیـد بـر ایجـاد زنجیـره صنعـت 
خوزسـتان در  چـوب 

استاندار خوزستان بر اهمیت شکل گیری 
زنجیره صنعت چوب در استان تأکید کرد 
و گفت: این زنجیره بستر بسیار خوبی برای 
اشتغال و  ایجاد  تولید محصولات متنوع، 

رونق اقتصادی استان است.
ضرورت فعال تر شدن مراکز تحقیقاتی در 
سخنان  محورهای  دیگر  از  چوب  زراعت 
استاندار در این بازدید بود. وی تحقیق و 
اجرای  در  مهم  مؤلفه هایی  از  را  پژوهش 
موفق این طرح عنوان و اضافه کرد: بدون 

گزارش خبری

تحقیقات، آموزش و ایجاد ساختار راه به جایی نخواهیم برد.
نماینده عالی دولت در خوزستان به نقش آفرینی مهم زراعت چوب 
در گسترش فضای سبز، تلطیف هوا و تثبیت کانون های ریزگرد 
اشاره و اظهار کرد، موضوع زراعت چوب، طرح راهبردی است و در 
کنار کشت نیشکر باید فعالیت جدیدی در حوزه کشاورزی آغاز 

شود که به گسترش فضای سبز و هوای پاک منجر شود.

قدردانی از اقدامات نیشکر در زراعت چوب
به  رونق بخشی  در  نیشکر  اقدامات صنعت  از  ادامه  در  استاندار 
زراعت چوب ابراز خرسندی کرد و بر استفاده از تجربیات شرکت 
توسعه نیشکر در این طرح ملی به عنوان یک کار تأثیرگذار در 

حوزه اشتغال و اقتصادی تأکید نمود.

تأکید به فرمانداران در طرح زراعت چوب
وی فرمانـداران را موظـف بـه پیگیـری و اجرایـی شـدن طـرح 
زراعـت چـوب بـا به کارگیـری ظرفیت هـای موجـود در سـطح 
اسـتان کـرد و ادامـه داد، امیدواریـم بـا تکیـه بـر تحقیقـات و 
اسـتفاده از توان جوانان شـهرها و روسـتاها، شاهد جهش خوبی 

در ایـن زمینه باشـیم.

قدردانی استاندار خوزستان 

از اقدامات صنعت نیشکر در رونق زراعت چوب

زنجیره صنعت چوب در زنجیره صنعت چوب در 
خوزستان همچون نیشکر خوزستان همچون نیشکر 

ایجاد شودایجاد شود
توسعه زراعت چوب در خوزستان؛ 

گامی به سوی ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی
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دستاوردی محیط زیستی در تکمیل 

زنجیره تولید صنعت نیشکر

تولید »زغال زیستی« 

از باگاس نیشکر

نیشکر تنها محصولی است که دورریز ندارد و باگاس باقیمانده فیبری 
از ساقه نیشکر در تولید کاغذ، ام دی اف، نئوپان و خوراک دام، زغال 
و... کاربرد دارد. در این میان، زغال زیستی، حرارتی حدود سه برابر 
زغال چوب دارد و قیمتش هم نسبت به زغال چوب پایین تر است 

و حمل و نقل راحت تری نسبت به آن دارد.
شـرکت توسـعه نیشـکر و صنایـع جانبـی در راسـتای صیانـت از 
محیط زیسـت و تکمیـل زنجیـره تولیـد، بـا اسـتفاده از بـاگاس 

نیشـکر »زغـال زیسـتی« تولیـد می کنـد.
کارخانـه تولیـد زغال با ظرفیت تولید سـالانه 1500 تنُ در سـال 
فعالیـت می کنـد کـه با راه انـدازی خـط دوم تولید، ایـن میزان به 

سـه هزار تنُ در سـال خواهد رسـید.
ــا  ــد گفــت، ب ــازار مصــرف ایــن زغال هــای زیســتی بای ــاره ب درب
توجــه بــه مرغوبیــت زغــال تولیــد شــده از بــاگاس نیشــکر، در 
ــه کشــورهایی همچــون  ــه اســتان های دیگــر، ب ــار ارســال ب کن

ــود. ــادر می ش ــز ص ــراق نی ــه و ع ترکی
کارخانه زغال بریکت، ضمن ایجاد اشتغال، از آسیب های محیط زیستی 
ناشی از سوختن باگاس هم جلوگیری کرده و آن را به محصولی 

زیستی با ارزش افزوده مناسب تبدیل کرده است.
کارخانه تولید زغال دو منظوره است و علاوه بر استفاده از ماده اولیه 
باگاس، از شاخ و برگ درختان اکالیپتوس نیز استفاده می کند و 
بازمانده ضایعات این درخت در کارخانه تولید »اسانس« اکالیپتوس، 

به مصرف این کارخانه خواهد رسید.
حفظ محیط زیست، جلوگیری از برداشت بی رویه و تخریب جنگل ها، 
جلوگیری از قطع سالانه حداقل 6 میلیون اصله درخت از تأثیرات 

استفاده از پسماند نیشکر در تولید محصولات جانبی است.

یادداشت

سه گام توسعه نیشکر در زراعت چوب
در این بازدید، مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی 
گزارشی از اقدامات این شرکت در زراعت چوب و تکمیل زنجیره 

آن در کشت و صنعت های نیشکری ارائه کرد.
دکتـر عبدعلـی ناصـری بـا اشـاره بـه اهـداف زراعـت چـوب در 
کشـت و صنعت هـای نیشـکری، بیـان کـرد، صیانـت از منابـع 
طبیعی، رونق اقتصادی و ایجاد اشـتغال سـه گام توسـعه نیشـکر 

در ایـن طرح اسـت.
وی بـه بیـان ظرفیت هـای ایـن شـرکت در تولیـد نهـال نیـز 
پرداخـت و گفـت، در حـال حاضـر نهالسـتان مجهّـزی بـا 500 
هـزار اصلـه نهـال اکالیپتـوس در کشـت و صنعـت نیشـکر امام 
خمینـی )ره( ایجـاد شـده و در عیـن حـال، نهالسـتان کشـت و 

صنعت هـای دیگـر نیـز از جملـه فارابـی فعـال اسـت.

تعریـف زنجیـره کامـل اکالیپتـوس؛ از نهالسـتان تـا 
اسـانس کارخانـه 

ناصــری از تعریــف یــک زنجیــره کامــل بــرای در زراعــت چــوب 
ــرای چرخــه زراعــت  ــزود، یــک برنامــه مــدوّن ب خبــر داد و اف
چــوب در ایــن صنعــت طراحــی شــده و طــی ایــن برنامــه حتی 
ــال، ام.دی. اف و  ــه زغ ــوس ب ــات اکالیپت ــل ضایع ــرای تبدی ب

اســانس برنامه ریــزی شده اســت.

ساخت کارخانه اسانس اکالیپتوس در زنجیره زراعت چوب
وی ایجاد و توسـعه صنایع پایین دسـتی را از آثار کشت صنعتی 
و متراکـم درختان اکالیپتوس عنـوان کرد و افزود، کارخانه تولید 
»اسـانس« اکالیپتـوس، کارخانـه تولیـد زغـال بریکـت، سـایت 
کمپوسـت، تولیـد چـوب و ام.دی. اف از جملـه صنایـع پاییـن 

دسـتی زراعت چوب اسـت.
بــه گفتــه مدیرعامــل شــرکت توســعه نیشــکر، کارخانــه تولیــد 
اســانس اکالیپتــوس تاکنــون 85 درصــد پیشــرفت داشته اســت 
ــانس  ــن اس ــش از 144 ت ــالانه بی ــرداری از آن س ــا بهره ب و ب

اکالیپتــوس تولیــد خواهــد شــد.
ناصـری بـه تولیـد چـوب و ام.دی. اف از اکالیپتـوس اشـاره کرد 
و گفـت، سـالیانه 100 هـزار مترمکعـب چـوب از جنگل هـای 
اکالیپتـوس ایـن واحـد نیشـکری قابل تبدیـل بـه ام.دی. اف در 

کارخانـه لوح سـبز اسـت.
وی در پایان، ایجاد اشتغال را از دیگر مزایای رونق زراعت چوب در 
صنعت نیشکر برشمرد و بیان کرد، این طرح در کشت و صنعت 
نیشکر امام خمینی )ره( باعث اشتغال 242 نفر به صورت مستقیم 
شده و در سایر واحدهای نیشکری نیز اشتغال زایی مناسبی را به 

دنبال داشته است.

محمدرضا عصاره نژاد

مدیرعامل کشت و صنعت 
امام خمینی )ره(
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بــا توجــه بــه اهمیــت کشــت نخیــلات و تولیــد خرمــا، رئیــس پژوهشــکده خرمــا و میوه هــای 
گرمســیری اعــلام کــرد کــه آمادگــی همــکاری بــا صنعــت نیشــکر در زمینــه طرح های توســعه ای 

کشــت نخیــلات در واحدهــای نیشــکری را دارد.
دکتــر عزیــز تراهــی در نشســت بــا مدیرعامــل شــرکت توســعه نیشــکر و صنایــع جانبــی، بــا بیان 
ــتغال زایی در  ــی و اش ــع درآمدزای ــن مناب ــی از مهم تری ــوان یک ــه عن ــلات ب ــت نخی ــه کش اینک

مناطــق گرمســیری محســوب می شــود، بــه همــکاری در کلیــه امــور آموزشــی و تحقیقاتــی بــا 
صنعــت نیشــکر در ایــن زمینــه اشــاره کــرد.

وی افزود، با توجه به وجود نخلستان های پربار در واحدهای هشتگانه توسعه نیشکر، این اقدام می تواند 
به توسعه و رونق بخش کشاورزی و افزایش سطح تولید و صادرات این محصول کمک شایانی نماید.

به گفته این مسئول، با توجه به شرایط اقلیمی و آب و هوایی خوزستان، ارقام سازگار و مناسب جهت 
کشت معرفی می شود تا توسعه نخیلات در صنعت نیشکر اقتصادی تر شود.

ظرفیت مناسب صنعت نیشکر در توسعه نخلستان ها
در ادامه این نشست، مدیرعامل شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی، از همکاری پژوهشکده خرما 
و میوه های گرمسیری در طرح های توسعه ای کشت نخیلات در صنعت نیشکر ضمن قدردانی کرد و 

این همکاری را زمینه ساز رونق بیشتر اشتغال و اقتصاد منطقه برشمرد.
دکتر عبدعلی ناصری بیان کرد که وجود نخلستان های فراوان در واحدهای نیشکری، فرصت مناسبی 

را برای توسعه نخیلات و همچنین راه اندازی صنایع تبدیلی و فرآوری خرما فراهم کرده است.
وی ورود مکانیزاسیون به مراحل »داشت« و »برداشت« خرما در تولید و افزایش راندمان و در نهایت 
ارتقاء این محصول را ضروری دانست و افزود، توسعه کشت نخیلات بر اساس طرح های تحقیقاتی 
پژوهشکده خرما و میوه های گرمسیری که تخصصی ترین نهاد در این زمینه است، می تواند کام 

خوزستان را از فرصت های ایجاد شده شیرین تر از گذشته کند.
ناصـری در ادامـه بـه بیـان قرابت نخل و نیشـکر در تولید محصولات متنوّع پرداخـت و گفت، نخل 
نیـز همچـون نیشـکر هیـچ دورریزی نـدارد و از شـاخ و بـرگ آن، محصولاتی به بار می نشـیند که 
هـم نفـع اقتصـادی دارد و هـم حافـظ محیط زیسـت اسـت؛ در عیـن حال بـا »کشـت میانکاری« 

می تـوان بهـره وری از فضـای نخلسـتان ها را دو چنـدان کرد.

رویش نخل ها در کشت و صنعت های نیشکری
ــر اســاس ایــن گــزارش، در چنــد ســال گذشــته، کاشــت درختــان مثمــر از جملــه نخــل در  ب
واحدهــای نیشــکری در دســتور کار قــرار گرفتــه و اخیــراً نیــز ایــن شــرکت با پیوســتن بــه پویش 

»ایــران سرســبز« در مســیر توســعه آن گام برداشــته اســت.
ــا از نخل هــای  ــا در کشــت و صنعت هــای نیشــکری و ایجــاد نخلســتان های زیب ــش نخل ه روی
»بریــم«، »برحــی«، »زهــدی« و »مجــول« در واحدهــای نیشــکری نویدبخــش آینــده شــیرین در 

گســتره خوزســتان است.
نخل های شکربار در فصل خرماپزان و قامت سرسبز شکرستان در فصل برداشت نیشکر، کام ها را 

شیرین می کنند و در سایه سار آن، رزق مردمانی صبور در گستره ایمان و تلاش، گسترده می شود.

گزارش خبری

صین پژوهشکده خرما و میوه های گرمسیری
ّ

با همکاری متخص

قرابت نخل و نیشکر؛ نخلستان های 
ربار می شوند

ُ
صنعت نیشکر پ

صنعت نیشکر ظرفیت مناسبی برای تولید خرما دارد
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بررسـی آمـار و نتایج نشـان می دهد که کشـت نیشـکر در 
منطقـه خوزسـتان یـک طـرح اقتصـادی مقرون بـه صرفه 
از جنبه هـای  بازدهـی چشـمگیری داشـته و  اسـت کـه 
مختلـف پیامدهـای قابـل قبولی را در سـطح این اسـتان و 
کشـور ارائه کرده اسـت. نخسـت باید اشـاره کرد که کشـت 
گیاه نیشـکر با توجه به مشـکلات خشکسـالی، کمبود آب 
و کمبـود مراتـع همچنیـن تحریم هـای اقتصـادی کشـور 
یـک راهکار اقتصـادی به شـمار می آید و ظرفیـت این گیاه 
چندمنظـوره برای مقابله بـا بحران های اقتصـادی و بی آبی 
بسـیار مناسـب اسـت. آمارها نشـان می دهد که نیشـکر در 
مقایسـه با سایر محصولات کشـاورزی در استان خوزستان، 
2/5 برابـر ماده خشـک به ازای هر واحـد آب مصرفی تولید 
می کنـد، بدیـن معناسـت کـه راندمـان آب مصرفـی در 
نیشـکر بـه گونه ای اسـت که هر واحـد آب مصرفی چندین 

محصـول تجـاری را تولیـد می کند.
در حقیقت کشت این گیاه تدوین یک الگوی کشت مقرون 
به صرفه است و درآمد قابل قبولی در مقابل هزینه داشت و 

برداشت آن ارائه می دهد.
در چارچوب اقتصاد مقاومتی هزینه کم و درآمد بالا یک 
اصل است و نیاز است که این الگو تکثیر و حمایت شود. اگر 
چه نیشکر نام شکر را یدک می کشد، اما دامنه محصولات 
بسیار  آن  فرآورده های  و  گیاه  این  از کشت  آمده  به دست 
اراضی لم  از  از 72 هزار هکتار  گسترده است. کشت بیش 
یزرع استان خوزستان علاوه بر اینکه توانسته است بیش از 
نیمی از نیاز کشور به شکر را تأمین کند و خودکفایی به این 
ماده حائز اهمیت را در چشم انداز خود قرار دهد توانسته است 
که چرخه اقتصاد مقاومتی کشور را با تنوع محصولات خود 
به حرکت درآورد. افزون بر تولید شکر سفید شرکت توسعه 

نیشکر و صنایع جانبی همچنین سالیانه بیش از 22 هزار تن 
شکر دارویی، شکر قهوه ای و طعم دار تولید کند. امروزه تولید 
انبوه الکل به عنوان یک ماده جانبی نیشکر که به مرز 40 
میلیون لیتر در سال رسیده است، 80 درصد از نیاز کشور به 
الکل طبی را تأمین کرده است. افزون بر آن شرکت خمیرمایه 
و الکل رازی با صادرات به 17 کشور موفق شده است که 
حضور کشور در اقتصاد و تجارت بین المللی در دوران تحریم 

را پررنگ کرده و ارزسازی کند.
تولیـد انبـوه خمیرمایـه بـه عنـوان یکـی از محصـولات 
پرکاربـرد سـفره ایرانـی و بیـش از 110 هـزار متـر مکعـب 
ام دی اف در سـال همچنیـن 100 هـزار تن خـوراک دام و 
ورود به صنعت کاغذسـازی و کاشـت چوب زمینه اشـتغال 
را بـرای 26 هـزار نفـر از نیـروی جوان که اغلـب بومی بوده 

را فراهـم ساخته اسـت.

چالش های محیط زیستی
بررسی کشت نیشکر به دستاوردهای آن محدود نمی شود 
و تبعات ناشی از آن نیز به خصوص زیست محیطی مستلزم 

یادآوری است.
یکی از انتقادهایی که به کشت نیشکر وارد می شود آلودگی 

هوا ناشی از سوزاندن نیشکر در فصل برداشت است.
فعالان محیط زیست در قبال این موضوع در حوزه کشاورزی 
و کشت نیشکر ملاحظاتی وارد کرده و در این میان مفاهیم 

تازه ای را به ادبیات انتقادی خود اضافه کرده اند.
برداشت سیاه، در اشاره به سوزندان نیشکر و دود ناشی از آن، 

یکی از این مفاهیم است.
در حقیقت باید گفت که این مفهوم یک برداشت غلط است 

و از چندین زاویه قابل بررسی است.

برداشت برداشت غلط غلط 

از برداشت سیاهاز برداشت سیاه

یادداشت

علی عباسی
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برداشــت نیشــکر کــه از آبان مــاه شــروع می شــود، بــه مــدت 100 روز 
کاری ادامــه دارد کــه ایــن زمــان در مقایســه بــا صنایــع مختلــف دیگر 
کــه در طــول ســال و بــه مــدت 24 ســاعت فعالیــت پیوســته دارنــد، 

بســیار ناچیز اســت.
افزون بر آن، شرکت توسعه نیشکر در طول سه دهه اخیر با مدیریت 
پویا اقدامات متعددی را انجام داده تا از این روش برای برداشت محصول 

بکاهد و در این میان موفقیت های چشمگیری را رقم زده است.
در حال حاضر نیمی از مزارع نیشکر در کشت و صنعت های هفتگانه به 
اضافه واحد هفت تپه که اخیراً به شرکت توسعه ملحق شده، محصولات 

خود را با سوزندان نیشکر برداشت می کنند.

عامل ورس
در واقع این روش برداشت که در بیش از 200 کشور نیشکری رایج 
بوده اجتناب ناپذیر است، چرا که با رشد و ضخیم شدن ساقه های نیشکر، 
این ساقه ها مایل شده و در هم تنیده می شوند، بنابراین امکان برداشت 

به صورت مکانیزه و همچنین به صورت سنتی وجود ندارد.
سوزاندن ساقه های نیشکر در تمام جهان مرسوم است، چرا که هر روشی 

که در این میان ابداع شده کارساز نبوده و مقرون به صرفه نیست.
با این وجود شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی علاوه بر اینکه تمام 
تلاش خود را به کار بسته که برداشت خود با این روش را محدود کند، 
اقدامات گسترده ای را برای حمایت و حفاظت از محیط زیست کرده و 

گام های بلندی را در این زمینه برداشته است.

سایر اقدامات
از میـان اقدامـات متعـدد شـرکت توسـعه نیشـکر و صنایـع جانبـی 
می تـوان بـه پیوسـتن این شـرکت به پویش ایرانی سرسـبز اشـاره کرد. 
ایـن شـرکت از آغـاز این پویش تاکنون موفق شده اسـت کـه 4 میلیون 
نهـال درخـت را در مزارع خود کاشـته و در تحقق شـعار هـر ایرانی یک 

درخـت گام بلنـدی بردارد.
استفاده بهینه از آب یکی از برنامه های اصلی شرکت توسعه نیشکر و 
صنایع جانبی است، در واقع این شرکت با ساماندهی زهاب توانسته است 
افق های تازه ای را خلق کند. زهاب این شرکت در سال های اخیر در موارد 
متعدد دیگری از جمله کاشت محصولات کشاورزی دیگر از جمله گندم 
در واحدهای مختلف این شرکت به کار گرفته شده است. همچنین انتقال 
زهاب به روستاهای اطراف این شرکت برای حمایت از صنعت کشاورزی 

و کشاورزان بومی انجام گرفته است.
ایجـاد تـالاب انسان سـاز که علاوه بر جنبه گردشـگری بسـتر بسـیاری 
از پرنـدگان بومـی و مهاجر گشـته و به محلی پررونق بـرای صید ماهی 

تبدیل شده اسـت.
شـرکت توسـعه نیشـکر و صنایع جانبی همچنین با حذف کامل سم 
در چرخـه مبـارزه بیولوژیـک بـا آفـات نیشـکر و اسـتفاده از کودهای 
آلـی و کمپوسـت در خـاک، اقدام بزرگی در جهـت حفاظت از محیط 

زیسـت انجام داد.
این شرکت همچنین با گازسوز کردن تمامی کارخانه های خود گام 

مهمی در جهت کاهش گازهای گلخانه ای برداشته است.
افزون بر این کشت نیشکر فواید زیست محیطی متعدد دیگری نیز به 
همراه دارد و می توان گفت که کشت بیش از 72 هزار هکتار، گاز 
دی اکسید کربن ناشی از تنفس 23 میلیون نفر را جذب کرده و گاز 
اکسیژن نیمی از آنان را تأمین می کند، علاوه بر این به کاهش دمای 

بالا نیز کمک می کند.
باگاس نیشکر در صنایع چوبی و  از ظرفیت های  همچنین استفاده 
از جنگل های کشور  بخشی  نابودی  و  تخریب  از  کاغذسازی سالانه 

جلوگیری می کند.
استان  این  اراضی  از  هکتار  هزار  کاشت 90  با  استان خوزستان  در 
مشتمل بر نیشکر، مزارعی آیشی و فضای سبز از تبدیل شدن بخشی از 

این اراضی به کانون های ریزگرد جلوگیری کرده است.
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گفت وگو

خــط یــک تاریــخ چنــد هــزار سالــه دارد. تلاقــی هنــر، 
دیــن، فرهنــگ و تاریــخ. هنــر خطاطــی بیــن ایــران 

و کشــورهایی مثــل ترکیــه، عــراق، مصــر و دیگــر جاها 
ابــزاری بــرای تــبادل فرهنگــی بــوده و هســت. کارشــاسان 
ــبای  ــر زی ــه هن ــلام ب ــد اس ــی مانن ــچ دین ــد در هی معتقدن
ــون  ــلام همچ ــری در اس ــچ هن ــده و هی ــه نش ــط توج خ
خوشنویســی مــورد تأکیــد، تأییــد، تشــویق و ترغیــب قــرار 

نگرفتــه اســت. 
در این میان، هنر خوشنویسی و خوشنویسان ایرانی اگر 
نگوییم بیشترین سهم را در پاسداشت و پرورش فرهنگ 
و اندیشه اسلامی داشته اند، دست کم می توان گفت سهم 
به سزا و چشمگیری در این باره ایفا کرده اند که البته باید 
ریشه های این اثرگذاری را در اصالت و جایگاه خط، نگارش و 

خوشنویسی در فرهنگ اسلامی جستجو کرد.  
»خوشــنویس خــودش را می نویســد و قاب می گیــرد« 
ایــن را اساتیــد اهل فــن می گوینــد. حالا همیــن گــزاره 
در ســعید رابحــی تجلی یافتــه اســت. او از ابتــدای دوره 
نوجوانــی توانســته اســت اســتعداد خــود را در زمینــه 
باتوجه بــه  امــروزه  و  دهــد  پــرورش  به درســتی  هنــر 
ــه  ــی ب ــع جانب ــکر و صای ــعه نیش ــرکت توس ــمام ش اهت
ــوان  ــود را به عن ــی، نام خ ــدادهای فرهنگ ــدان و روی هنرمن
یکــی از هنرمنــدان موفــق خــط ثلــث در اســتان خوزســتان 
مطــرح کنــد. درحالی کــه خــطاطان ایرانــی اساتیــد مســلم 
و بی رقیــب نســتعلیق و شکسته نســتعلیق هســتند، 
اما رابحــی گام در وادی دیگــر گذاشــته و علــم خــط ثلــث 

ــت. ــته اس را برافراش
ـــدی  ـــک سال و ان ـــت و ی ـــهر اس ـــد، زاده خرمش ـــن هنرمن ای
اســـت کـــه در بخـــش صنعـــت کشـــت و صنعـــت نیشـــکر 

ـــت.   ـــه کار اس ـــغول ب ـــی مش ـــل خزاع دعب
جـوان  با  »شـهد«  گفت وگـوی  داریـد،  پیشـرو  آنچـه 
خوشنویسـی اسـت کـه یکـی از راویان منظومـه بلند هنر، 

ایـن خطـه اسـت. فرهنـگ و فرزانگـی 
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این که وقت ارزشمندتان را در اختیار  از  ضمن عرض تشکر 
نشریه شهد قرار دادید. لطفاً پس از معرفی اجمالی خودتان و 
مقام هایی که کسب کردید، بفرمایید خوشنویسی را از چه سالی 

شروع نمودید و از محضر کدام یک از اساتید بهره بردید؟ 
با سـلام خدمت شـما و خوانندگان نشـریه شـهد. بنده سـعید رابحی 
هسـتم متولد سـال 1374 و سـاکن شهرسـتان کارون که در شـرکت 
کشـت و صنعـت نیشـکر دعبـل خزاعی مشـغول به کار هسـتم. هنر 
خوشنویسـی را از سـال 94 آغـاز کـردم. در ابتـدا در محضـر اسـتاد 
محمد شـاوردی شـاگردی کـردم و در حال حاضر هم شـاگرد اسـتاد 
علـی ایرانی هسـتم. مقام هایی که کسـب کردم شـامل رتبه سـوم در 
جشـنواره کتابـت نـور در خوزسـتان و دو بـار پیاپـی موفق به کسـب 
رتبـه شایسـتة تقدیـر در جشـنوارة فرهنگی هنـری معلمان سراسـر 
کشـور شـدم و اخیراً موفق به کسـب رتبه دوم جشـنواره داخلی »هل 

أتـی« شـدم که این جشـنواره در کاشـان برگزار شـد. 
 

از بین هنرهای مختلف به خوشنویسی  چرا و چطور شد که 
علاقه مند شدید؟ و چه خطوطی را می نویسید؟ 

از دوران دبستان خط خوبی داشتم و همیشه به خط خوش نوشتن 
به  رفتن  به  موفق  ابتدایی  دوران  در  متأسفانه  ولی  داشتم،  علاقه 
کلاس خوشنویسی نشدم تا اینکه از طریق یکی از دوستان که یک 
کتاب خوشنویسی به من معرفی کرده بود، کتاب را تهیه و شروع به 
تمرین کردن کردم. بعد از مدتی به صورت حرفه ای این هنر را دنبال 
کردم، در ابتدا خط رقعه را توسط شبکه های مجازی یاد گرفتم و بعد 
خط ثلث را انتخاب کردم و اکنون به صورت حرفه ای آن را دنبال می کنم. 

 
به عقیده شما آیا خوشنویسی هنری ذاتی است یا اکتسابی؟ 

تعلیم چقدر در خوشنویس شدن یک فرد مؤثر است؟ 
می تـوان گفـت کـه هنر خوشنویسـی هنری ذاتی - اکتسـابی اسـت، 
به طوری کـه می تـوان بـا اسـتاد خـوب و تمریـن زیاد خوشنویسـی را 
یـاد گرفـت و نمی توان گفت کـه صرفاً ذاتی هسـت. تعلیم خط باعث 
می شـود که شـخص بـرای تعلیـم دادن به صورت دقیق و سـنجیده به 
حـروف نـگاه کـرده و نـکات مهم را اسـتخراج کنـد که ایـن امر باعث 

می شـود متوجه نـکات مغفول مانده شـود. 
 

بـه طـور متوسـط روزی چند سـاعت مشـق خـط می کنید؟ 
و از بیـن قالب هـای خوشنویسـی بـه کـدام یـک راغب تـر 

هسـتید؟ در مـورد آثارتـان بگویید. 
در ابتدا روزی تا 8 ساعت کار می کردم؛ ولی در حال حاضر روزی 5 
الی 6 ساعت تمرین دارم. خط ثلث به دو قسمت عادی و جلی تقسیم 

می شود که علاقة زیادی به خط ثلث عادی داردم. 
 

رشد و پیشرفت روزافزون گرافیک و کامپیوتر، چه نقشی در 
رشد یا عدم رشد هنر خوشنویسی داشته باشد؟ 

با پیشرفت کامپیوتر و گرافیک نقش خوشنویسی  درست است که 
به عنوان یک منبع درآمد در سطح بازار کم رنگ شده، ولی هنوز هم این 
هنر نزد بعضی از کشورها و مؤسسات و اشخاص مهم از جایگاه ویژه ای 
برخوردار است. خوشنویسی با وجود رایانه ها هم راه خود را می رود. خط 
زیبا عمق دارد که فقط یک خطاط و یک هنرمند واقعی می تواند از پس 
آن برآید. چه بسا ورود خطوط کامپیوتری کمک بسیار زیادی به ارتقای 

ذوق و زیبایی شناسی عموم مردم می کند.  
 

تأسیس  سالگرد  و  نیشکر  برداشت  ایام  در  اینکه  باتوجه به 
شرکت توسعه نیشکر قرار داریم، تأثیر رویکرد فرهنگی جدید 
مدیریت عامل توسعه نیشکر در ایجاد فضای فرهنگی در استان 

را به چه صورت می بینید؟ 
باتوجه بـه فراخـوان  هـای اخیـر نظیـر فراخوان جشـنوارة ادبـی که با 
محوریت شـعر، داسـتان و ادبیات کودک و نوجوان که توسط مدیریت 
عامـل و روابط عمومـی شـرکت منتشـر شـده، قطعـاً تأثیـر مثبتی در 
ایجـاد فضـای رقابتـی سـالم دارد و موجـب معرفـی و شـناختن افراد 

بااسـتعداد در اسـتان می شود.  
 

به عنوان آخرین سؤال، یکی از زیباترین اشعار، آیات و... را که 
نوشته اید برای ما بخوانید؟ 

الله نور السماوات و الارض.

گپ و گفت با سعید رابحی هنرمند خوشنویس شرکت کشت و صنعت نیشکر دعبل خزاعی

رسول عوده زاده
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آثار خطاطی 

مدیرعامل هنرمند نیشکری

به منظور توجه به ظرفیت های هنری مجموعه نیشکر، تعدادی از آثار 
خوشنویسی از مهندس منصور همدان نژاد هنرمند نیشکری و مدیرعامل 
کشت و صنعت نیشکر امیرکبیر در معرض دید علاقه مندان قرار می گیرد.

این آثار مجموعه اي مختلف از آثار همدان نژاد است که عمدتا آثار ادبی 
در دو خط نستعلیق و شکسته نستعلیق را شامل می شود.
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از آغاز شـعر فارسـی و عربی تاکنون هزاران بیت شـعر از شاعران معروف 
در زمینـه  گیاهـان بـه جـای مانـده که بخش خیلـی کوچکـی از آن در 
اشـاره بـه نیشـکر اسـت. مـرور فهرسـت پایان نامه هـا در دانشـکده های 

ادبیـات دانشـگاه ها و فهرسـت مطالـب در مجـلات ادبـی کـه عرصه 
انتشـار این گونـه پژوهش هـا بوده انـد نشـان داد کـه به رغم 

انبـوه پژوهش هـای ادبـی کـه طـی چنـد دهـه اخیـر 
منتشـر شـده، مقاله  ای در مورد بازتاب نیشکر در شعر 

فارسـی و عربی منتشـر نشـده است. 
فقدان پژوهشی در این زمینه نمی تواند به دلیل کم 
 اهمیت بودن موضوع و نداشتن سخنی برای گفتن 

بوده باشد و یادداشت حاضر گواهی بر رد این استدلال 
است. به گمان من دلیل اصلی برای خالی بودن جای 

چنین پژوهشی این است که نیشکر در  دیوان های شاعران 
مختلف به صورت پراکنده آمده است و نوشتن چنین پژوهشی 

نیازمند تحقیقات زیاد و بررسی دیوان های متعدد باشد. شاعران فارس 
و عرب به خصوصیات نیشکر واقف بوده اند و با توجه به ویژگی آن  ها 

تشبیهات و استعارات و کنایات بدیعی پدید آورده اند.  
در این یادداشت به بررسی زیباشناختی چند بیت از این آثار به جا مانده 
در دو ادبیات می پردازیم. صد البته ابیات بیشتری وجود دارند که گیاه 
نیشکر در آنها ذکر شده است  لیکن این یادداشت کوتاه تعداد اندکی از 
این ابیات را بررسی می کند چرا که مجالی برای شرح و تحلیل بیشتر 
ابیات در این جا نیست. بدون شک عواملی همچون قدمت، آرایه های 

ادبی و مشهوریت شاعر در انتخاب ابیات دخیل بودند. 
بشار بن برد )95 - 167 یا 168 ق( از قدیمی ترین شاعرانی است که 
نیشکر را وارد شعر کرده و قد و قامت و خوش اندامی یار خویش را به 

ساقه نیشکر تشبیه کرده است. تشبیه بشار اینگونه است: 
رِ لا عَظمِ الجَمَل  إنَِّ سَلمی خُلقَِت مِن قَصَبٍ      قَصَبِ السُکَّ

همانا سلمی )نام یار( از نیشکر آفریده شده است نه استخوان شتر. لازم 
به ذکر است شتر در ادبیات عرب به بد اندامی مشهور است بر خلاف 
اسب که اندامی نحیف و زیبا دارد.  بعد از بشار بن برد،  سعدی )606 – 
690 هجری قمری( شاعر معروف پارسی گوی بر وزن "فاعلاتن فاعلاتن 
فاعلاتن فاعلن" )رمل مثمن محذوف( قد و قامت یار را به نیشکر تشبیه 

می کند. او از زیبایی یار در شگفت مانده و از خود می پرسد: 
آفتاب است آن پری رخ یا ملائک یا بشر؟ 

قامت است آن یا قیامت یا الف یا نیشکر؟ 
آن رخ ِ مانند پری، آفتاب است یا از فرشتگان است یا آدمیزاد است؟ 

آن قامت و قد، قیامت است؟ یا حرف ِ الف است؟  یا نیشکر است؟
 )در راستی و خوش اندامی و قد ِ بلند(. 

سعدی در جای دیگری بر وزن "فعلاتن فعلاتن فعلاتن فعلاتن" )رمل 
مثمن مخبون( اینگونه از شیرینی نیشکر گفته است: 

نیشکر با همه شیرینی اگر لب بگشایی 
پیش نطق شکرینت چو نی انگشت بخاید 
صـور خیـال در خلـق یـک اثـر هنـری جایـگاه و کارکـرد مهـم و 
برجسـته ای دارد یکـی از ایـن صورت هـای خیالـی »حس آمیزی« 
اسـت. نطق امری محسـوس اسـت کـه در ارتبـاط با حس 
شـنوایی اسـت در صورتی کـه شـکرین در ارتبـاط بـا 
حـس ذائقه اسـت بنابرایـن نطق ظاهرا مناسـبتی با 
شـکرین نـدارد اما شـاعر میان این مفهوم شـنوایی 
و حـس چشـایی پیونـد ایجاد کـرده و عالـم خیال 
انگیزی شـعر نطق شـیرین را ممکن سـاخته است. 
در کتاب "نزهة الأبصار فی محاسن الأشعار" که شهاب 
العنابی )716-776( تألیف کرده است، به این  الدین 

بیت برخورد کردم: 
یا قصب السکر لازلت في   ثوب من النضرة غض قشیب 

فقد حکی معناک من شفني     في حسن میس ورضاب عجیب 
أرشف من مائک حلو جنی      کأني أرشف ریق الحبیب 

در اینجـا شـاعر از تشـبیهی فـوق العـاده بلیـغ اسـتفاده کرده اسـت 
کـه در فـن بلاغت عربی "تشـبیه مقلوب" نامیده می شـود. در تشـبیه 
مقلـوب مشـبه مشـبه به قرار داده می شـود چـرا که وجه شـباهت در 
آن قوی تـر اسـت. در اینجـا شـاعر راه رفتـن بـه نـاز )میـس( و بـزاق 

)رضـاب( معشـوقه را به نیشـکر تشـبیه کرده اسـت. 
اما مولانا )604 –672 هـ.ق( شاعر معروف در شعری عاشقانه که بر 
وزن  "مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن )هزج مثمن سالم(" نوشته 

است  این گونه از  نیشکر می پرسد: 
بگفتم نیشکر را من که از کی پرشکر گشتی 

اشارت کرد سوی تو کز انفاسش چشیدستم 
مولانا در این بیت از آرایه "حسن تعلیل" بهره جسته است. حسن تعلیل 
آوردن دلیلی ادعایی به جای علت اصلی یا ایجاد رابطه علت و معلولیِ 
تخیّلی بین دو پدیده است. این علت سازی عموماً مبتنی بر آرایه تشبیه 
است و هنر آن زشت یا زیبا نمودن چیزی است. با وجود این حسن 
تعلیل، واقعی، علمی یا عقلی نیست ولی خواننده آن را از علت اصلی 
پسندیده تر می یابد.  آیا هرگز فکر کرده اید که چرا نیشکر از شکر پر 
می شود؟ کسی پاسخ واقعی این سؤال را نمی داند. تنها می توان گفت 
که این از طبیعت و فطرت این گیاه است. اما مولانا برای شکر دادن 
نیشکر علتّی خیالی می آورد. او می گوید که نیشکر بدان سبب شکر 

می دهد که انفاس یار را چشیده است.  
ابیات بررسـی شـده نشان داد که نیشکر بیشـتر در شعرهای عاشقانه 
عربـی و فارسـی بـه کار رفته اسـت. همچنین آمدن نیشـکر در شـعر 
بشـار بـن برد نشـانگر این اسـت کـه حضور ایـن گیاه در شـعر عربی 

قدمت بیشـتری از فارسی دارد.

بازتاب نیشکر در شعر فارسی و عربی

توفیق نصاری

نویسنده و پژوهشگر

یادداشت
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خبر

گفت وگو

تیم خوزستان با درخشش بلندقامتان نیشکر، قهرمان مسابقات والیبال 
لیگ دسته یک کارگری کشور شد. 

در این مسابقات که به مناسبت گرامیداشت هفته تربیت بدنی از 20 تا 
23 مهرماه در شهرستان بجنورد برگزار شد، تیم های والیبال خراسان 

شمالی و یزد نیز به ترتیب در سکوی دوم و سوم ایستادند. 
تیم کشت و صنعت نیشکر امیرکبیر به عنوان نماینده خوزستان در 
مسابقات والیبال لیگ دسته یک کارگری با این قهرمانی، جواز حضور 

در مسابقات لیگ برتر والیبال کارگری را به دست آوردند. 
نماینده خوزستان در بازی اول موفق شد تیم والیبال کارگری استان 
یزد را با نتیجه سه بر یک شکست دهد؛ تیم نیشکر امیرکبیر در بازی 
دوم خود با حساب سه بر صفر برابر قزوین به برتری رسید و به عنوان 

سرگروه راهی دیدار نیمه نهایی شد. 
این تیم در نیمه نهایی با برتری بر تیم هرمزگان راهی نیمه نهایی شد و 
در دیدار پایانی نیز خراسان شمالی را با نتیجه سه بر صفر شکست داد 

و قهرمان این دوره از مسابقات را از آنِ خود کرد. 
تیم کشت و صنعت نیشکر امیرکبیر با ترکیب مهدی ولی عرب، سید 
سیابی  عماد  نصیری،  مصطفی  بیگی،  ابراهیم  بهرام  فاضلی،  محمد 
زاده، پژمان کریمی مالک آبادی، احسان یوسفی اصل، مهزیارکوهی 
وردهکردی، عارف رسائی کیا، میلاد حاجی زاده، محمدعلی پیران و 
علی رئیسی و سرمربی مجتبی عبدالهی شهولی و سرپرستی جلیل 

اسدی در این دوره از رقابت ها حضور داشت. 
شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی در سال های اخیر با حمایت از 
فعالیت های ورزشی، در رشد و اعتلای ورزش منطقه و پرورش نخبگان 

ورزشی، سهم بسزایی داشته است. 
ورزشکاران نیشکری و تیم های کارگری شرکت های هشتگانه توسعه 
نیشکر و صنایع جانبی در سه سطح استانی، ملی و جهانی توانسته اند 
به رتبه های برتر دست یابند که این موضوع نشان دهنده توجه ویژه این 

شرکت به ورزش است.

 تیم امیر کبیر به مسابقات لیگ برتر والیبال کارگری راه یافت  

خوزستان با درخشش 

بلندقامتان نیشکر امیرکبیر 

قهرمان کشور شد 

سرمربی تیم والیبال کارگری خوزستان اظهار کرد که حمایت های توسعه 
نیشکر از تیم های ورزشی، علاوه بر ارتقای سطح بازی ورزشکاران، باعث 

مطرح شدن نام استان خوزستان در سطح ملّی نیز شده است. 
این  که  افزود  شهد  نشریه  با  گفت وگو  در  شهولی  عبدالهی  مجتبی 
حمایت ها، نام نیشکر را هم در عرصه تولید و هم در زمینه ورزشی، به 

عنوان یک برِند معتبر پرُآوازه کرده است. 
وی بـه قهرمانـی تیـم کشـت و صنعـت نیشـکر امیرکبیـر به عنـوان 
نماینـده خوزسـتان در مسـابقات دسـته اول والیبـال کارگری کشـور 
اشـاره کـرد و گفـت، ایـن موفقیّـت بـزرگ نشـان از تـلاش و تمرکـز 
بـالای بازیکنـان در طـول مسـابقات دارد؛ نیشـکری ها بـااراده قـوی 

توانسـتند بهتریـن نتیجـه را بـه ارمغـان بیاورند. 
سرمربی تیم والیبال کارگری خوزستان افزود، این تیم در مسابقات 
کشوری کارگری، با انسجامی بی نظیر در سایه حمایت ها و پشتیبانی 

مدیران نیشکری پرچم استان را برافراشت و قهرمان شد. 
 

برنامه ریزی برای حضوری قوی در لیگ برتر کشوری 
به گفته عبدالهی، تیم والیبال کشت و صنعت نیشکر امیرکبیر از پنج 
سال پیش به صورت حرفه ای فعالیت خود را شروع کرد و در سال گذشته 
قهرمان رقابت های کارگری خوزستان شد و در مسابقات کشوری هم به 

رتبه های برتر دست یافت. 
وی با بیان اینکه این تیم توانست مجوّز حضور در لیگ برتر را به دست 
آورد، از برنامه ریزی برای افتخارآفرینی در رقابت های لیگ برتر سخن 
گفت و ابراز امیدواری کرد که بار دیگر پرچم خوزستان و صنعت نیشکر 

برافراشته خواهد شد. 
سرمربی تیم والیبال کارگری خوزستان در پایان از نگاه حمایتی مدیران 
نیشکر  صنعت  و  کشت  مدیرعامل  گفت،  و  کرد  قدردانی  نیشکری 
این  امیرکبیر به ورزش کارگری در همه رشته ها اهمیت می دهد و 

حمایت ها سبب شده نام نیشکر در سطح استانی و ملی بدرخشد. 

ی تبدیل شده است
ّ

نیشکر به بِرندی معتبر در سطح مل
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اسـکواش باز نیشـکری در مسـابقات بین المللـی ایـران جونیـور بـر 
سـکوی قهرمانـی ایسـتاد. 

فینال مسابقات اسکواش رده سنی کمتر از 19 سال، جمعه ) 5 آبان ماه( 
در تهران برگزار شد که امیرحسین رضازاده از خوزستان موفق شد با 
نتیجه سه بر صفر حریف خود را شکست دهد و به مقام قهرمانی برسد. 
امیرحسین رضازاده از فرزندان پرسنل کشت و صنعت نیشکر امیرکبیر 
است که در خردادماه سال جاری نیز موفق شد تنها سهمیه ایران در 

مسابقات آسیایی اسکواش در رده سنی زیر 19 سال را کسب کند. 
او همچنین در مسابقات تیرماه سال جاری موفق به کسب مدال طلای 
قهرمانی کشور )شیراز( در رده سنی زیر 19 سال در رشته اسکواش شد. 

او در مسابقات گرگان جونیور سال جاری هم قهرمان شده بود. 
شــرکت توســعه نیشــکر در ســال های اخیــر بــا حمایــت از 
فعالیت هــای ورزشــی، در رشــد و اعتــلای ورزش منطقــه و پــرورش 
نخبــگان ورزشــی، ســهم به ســزایی داشــته و در کنــار افتخارآفرینــی 
ــکاران  ــی، از ورزش ــتانی و ملّ ــه اس ــی اش در عرص ــای ورزش تیم ه

ــی جــدی داشــته اســت.  ــز حمایت خوزســتانی نی
ویهان هوشمند، سجاد فرهمند، شیهان غبیشاوی، میساء آل شاوردی، 

مانی علاسوند، رانیا و شیما هاشمی و مهزیار تنسخ، تعدادی دیگر از 
فرزندان نیشکری هستند که در سطح استانی و ملیّ به مقام قهرمانی 

رسیده اند.

 قهرمانی اسکواش باز نیشکری در مسابقات ایران جونیور 

اسـب های »جنـان« و »پریمـا بنـت دن دن« از شهرسـتان شـوش در 
بیسـت و یکمیـن جشـنواره بین المللـی زیبایـی اسـب اصیـل عـرب 

توانسـتند در دو رده رقابتـی، بـه مقـام دوم دسـت یابنـد. 
این جشـنواره مهرماه امسـال، توسط فدراسیون سـوارکاری جمهوری 
اسـلامی ایـران بـه میزبانـی اسـتان البرز برگزار شـد؛ سـازمان جهانی 
نظـارت بـر برگـزاری مسـابقات زیبایـی اسـب اصیـل عـرب جهـان 

)ایکاهـو( نیـز مسـئولیت نظـارت و داوری را بـر عهده داشـت. 
در بیسـت و یکمیـن جشـنواره بین المللـی زیبایی اسـب اصیل عرب، 
143 رأس اسـب اصیـل عـرب از سراسـر کشـور بـا حضـور داورانی از 

کشـورهای بحریـن، کانادا و اتریـش به رقابـت پرداختند. 
در این دوره از جشنواره، اسب جنان به مالکیت غافل آل کثیر و اسب 
پریما بنت دن دن به مالکیت هادی ظهیری از شهرستان شوش در دو 
رده رقابتی جشنواره، بر اساس رأی داوران در جایگاه دوم قرار گرفتند. 
بر اساس این گزارش، جشنواره زیبایی اسب اصیل عرب علاوه بر تقویم 
سالانه فدراسیون سوارکاری ایران در تقویم سالانه فدراسیون سوارکاری 

جهان نیز ثبت شده و در واقع یک مسابقه جهانی است. 
 

جذب توریسم ورزشی با حمایت از جشنواره های زیبایی اسب 
اصیل عرب 

غافـل آل کثیـر و هـادی ظهیـری از پرورش دهنـدگان اسـب اصیـل 
عـرب، در کشـت و صنعـت نیشـکر هفت تپـه مشـغول به کارنـد و در 
سـال های گذشـته نیز توانسـته بودند در جشـنواره های سراسـری به 

مقام هـای برتـر دسـت یابند. 
این دو پرورش دهنده اسب اصیل عرب، خواستار حمایت های بیشتر 
مسئولین نیشکری از این رشته ورزشی شدند و بیان داشتند که حمایت 
از چنین جشنواره هایی علاوه بر رشد و ارتقای ورزش، با جذب توریسم 

ورزشی باعث شناساندن قابلیت ها و ظرفیت های استان می شود. 
خوزسـتان بـا اسـب های اصیل عـرب همواره قطب اسـب های کشـور 
بـوده اسـت و در مسـابقات زیبایی و کـورس همواره مقام هـای برتر را 

کسـب می کند.

مقام دوم جشنواره زیباترین اسب  اصیل عرب 

به سوارکاران هفت تپه ای رسید 

خبر
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گزارش تصویری
   عکاس: جاسم محمدی ادیب

کافی است 30 کیلومتر از مرکز استان به سمت شمال حرکت کنید تا 
به روستای مروانه 5 برسید. در سال های اخیر، تمایل به تجربه  زندگی 
ساده و آرامش بخش در محیط های روستایی به عنوان یک الگوی 
سفر جدید به مرور رشد کرده است که این روستا واقع در دهستان 

الحایی شهرستان باوی نمونه خوبی برای این موضوع است. 
از دور دیده  و عزیر  نام های عزرا  به  مراونه  تپه های  این روستا  در 

می شوند و اهالی از قدمت سفال های یافت شده در آنها می گویند. 
در این میان، شرکت توسعه نیشکر در سال 93 دبستان دهخدا دو 
را در آن افتتاح کرده است. اقدامات کشت و صنعت نیشکر دهخدا 
برای روستاهای پیرامونی، رضایت نسبی مردم منطقه را به دنبال 
نماد  عنوان  به  شرکت  این  شده  سبب  که  رضایتی  است؛  داشته 

محرومیت زدایی شناخته شود. 

سفر به طبیعتی بکر در کنار تپه های تاریخی
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ظرفیت های گردشگری در پیرامون 
مزارع دردندشت نیشکر چشم هر 
بیننده ای را به خود جلب می کند. 
یکی از این ظرفیت های گبیر دو 

است، روستایی از توابع بخش مرکزی 
شهرستان اهواز و مشخصا در دهستان 

عنافچه است. جایی که علاوه بر 
گردشگری طبیعی، مردمان آن، از 

دیرباز به پرورش اسب می پردازند. در 
این روستا به گفته اهالی، حدود 50 

اسب اصیل عرب وجود دارد. 
در سال های اخیر شعار جهانی 

گردشگری با محوریت گردشگری 
روستایی بود؛ فعالان گردشگری 

معتقدند برای تحقق آن باید گردشگری 
با اسب را درگیر کرد چرا که گردشگری 

روستایی و اکوتوریسم دو مقوله مجزا 
هستند که گردشگری اسب حلقه 

ارتباطی این دو مورد است و می تواند 
بسیار کارآمد باشد.

گزارش تصویری
   عکاس: علی عباسی

پرورش اسب پرورش اسب 

در دل روستایی کوچکدر دل روستایی کوچک
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